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INTRODUCCION 

El tema de este trabajo lo seleccioné por estar -­

dentro de las áreas de Auditoria de Fiscalizaci6n, tan 

importantes para desarrollar sistemas de recaudaci6n de 

los contribuyentes sujetos al pago de impuestos; sobre 

todo en esta época en que el Pa1s se ha visto afectado 

por fen6menos inflacionarios. AS1 como, para poner en -

pr&ctica los conocimientos adquiridos durante la trayeE 

toria profesional del área contable, coadyugando al Pro 

grama de Fiscalización Permanente, implantado por la se 

cretar1a de Hacienda y crédito PCiblico. 

La finalidad de este tema es el de dar a conocer -

a contribuyentes, estudiantes del ~ea contable y pers~ 

nas interesadas en la materia fiscal, lo que el Ejecut! 

vo Federal ha implantado como "Programa de Simplifica-­

ci6n Administrativa", para mantener oportunamente info~ 

mados y dar un servicio m&s eficaz a los servidores y -

Empleados PCiblicos, contribuyentes y personas interesa­

das en la materia fiscal, para as1, concientizar al coE 

tribuyente al contribuir con el pago de los impuestos y 

demás obligaciones fiscales. 

Para aue los estudiantes de la carrera de Licencia 

do en contadur1a y carreras afines, se interesen en pr! 

star un servicio social como reouisito de su profesi6n, 

y as1 conozcan m&s de cerca lo que es el "Proqrama de -

Piscalizaci6n Permanenteft. 
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se busca lograr una recaudaci6n adecuada para el -

saneamiento de las finanzas Públicas a .trav~s de una ma 

yor captaci6n de impuestos, para cubrir las necesidades 

del ~asto p6blico, tales como de salud, de defensa, --­

construcci6n de carreteras, para los trabajos de recon~ 

trucci6n ciue fueron causa del sismo de septiembre de --

1985, entre otras necesidades sociales. Y por otro lado 

se busca combatir la evasi6n fiscal y la elusi6n fis--­

cal, para allegarse adicionalmente recursos el Gobierno 

Pederal para beneficio del erario Federal y del Pa1s en 

general, sobre todo por la crisis econ6mica en la que -

atravesamos. 



CAPITULO l 

LA ESTRUCTURA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PU 

BLICO Y LAS ADMINISTRACIONES PISCALES REGIONALES. 



C A P I T U L O l 

LA ESTRUCTURA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PU 

BLICO Y LAS ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES. 

A) oefinici6n de la secretaria de Hacienda y crédito P6 

blico. 

El ori~en de la palabra Hacienda proviene del la-­

t1n facera crue siqnifica c~ara del tesoro, diversos au 

tores afirman que viene de la palabra tu-abe "ck~sena",­

en tanto la palabra fisco tiene su origen en el vocablo 

latino fiscus, que los Romanos utilizaban para llamar -

el tesoro del Soberano, mientras que el erario, era te­

soro del Estado, siendo posteriormente la palabra Pisco 

lo que comprender1a el tesoro del Estado. 

La Hacienda P<.tblica aparece por primer vez en ESP! 

Ha al crear Felipe V esta instituci6n dentro de la org~ 

nizaci6n administrativa del reino espafiol. La Hacienda 

P<.tblica es el conjunto de bienes qUe una entidad públi­

ca, llamese Federaci6n, Estados o Municipios, tienen en 

un momento dado para la realizaci6n de sus atribuciones 

as1 como, de las deudas oue son a su cargo por el mismo 

motivo. En la Hacienda, la adici6n de la palabra P6.bli­

ca se rePiere a toda vida econ6mica de los entes p~bli­

cos, de los ingresos y ~astos de las entidades públicas. 

Y el Fisco es el Estado considerado como titular de la 

Hacienda Pública y por lo mismo con derecho para exigir 

el cumplimiento de las prestaciones existentes a su fa­

vor y con obligación de cubrir las que resuiten a su --
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cargo. 

En México la Hacienda nace cuando ·Hern~n cortés -­

desconoce la autoridad de Vel~zauez, creando instituci~ 

nes de tipo Buropeo, nombrando los primeros Ministros,­

tales como del Tesoro, Factor, contador, Oficiales de -

la Real Hacienda y quarda de los QUintos Reales. 

Ya en 1812 es sancionada la constituci6n Espaf'lola 

de cádiz, dando derecho de establecer las contribucio-­

nes e impuestos, organiz~ndose asila Hacienda PÚblica. 

Para septiembre de 1821 en cumplimiento al Plan de Igu~ 

la y a los Tratados de c6rdoba se establece la Secreta­

ria de Estado y Despacho Universal de Hacienda que aten 

d1a todos los asuntos relacionados con la Hacienda Pú-­

blica, siendo para ello el primer Ministro de Hacienda 

el sr. Rafael Pérez Maldonado. En 1824 se crea la conta 

dur1a de Hacienda, compuesta por dos secciones, la pri­

mera de Hacienda y la segunda de crédito PÚblico, se -­

formaron las memorias de Hacienda y las de crédito Pú-­

blico: las memorias de Hacienda dec1a aue tenia que te­

ner extractos puntuales, sencillos, claros y bien com-­

probados de las cuentas; la sección de cr~dito Público 

tenia oue comprender el estado de la deuda nacional, -­

las sumas autorizadas y los intereses cubiertos, dispo­

siciones oue auedaban dentro del r~gimen del Gobierno -

del General GUadalupe Victoria. En 1837, siendo Presi-­

dente de la República Don Anastacio Bustamante, reserva 

al conqreso el decretar los qastos, examinar y aprobar 

la cuenta de Hacienda rública, autoriza al F:jecutivo a 
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contraer deudas, reconociendo la deuda nacional. 

Por decreto del dia 12 de mayo de 1853, se le da -

el nombre por primer vez, de secretaria de Hacienda y -

crédito P6blico, cambiando nuevamente el 23 de febrero 

de 1867 a secretaria de Estado y del Despacho Universal 

de Hacienda y crédito Pliblico, y desde 1917 hasta 1986-

ha permanecido con el nombre actual. A partir de 1917 • 

se le encomienda a la secretaria de 'Hacienda diversas -

tareas Politicas-econ6micas. 

En diciembre de 19~? se expidi6 la Ley de In~esos 

de la Peceraci6n. Por decreto del 13 de mayo de 1926 se 

establecen las Oficinas Pederales de Hacienda, crefuido­

se alqunas leyes, entre éstas, el Código Fiscal de la -

Pederaci6n. La adminjstraci6n de la Secretaria de Ha--­

cienda y crédito P6blico ha sufrido hondas conmociones 

a partir de 1917, tanto en personal como sistemas QUe -

han sido constantemente modificados y experimentando -­

consecutivamente, asi como la exigencia a reformas admi 

nistrativas trascendentales hasta la fecha. 

Dentro de las funciones que se le atribuyen actual 

mente a la secretaria de Hacienda y crMi to P6blico es­

tán principalmente: la que menciona el articulo 31 de -

la Ley orrránica de la Administración 1'6blica Federal en 

sus dieciseis fracciones; el articulo 27, fracciones 

JII y IV de la misma ley; el articulo 6, fracción V, VI 

y VII de la Ley de secretarias y Departamentos de Esta­

do; el articulo 4 y 5, fracciones primeras respectiva-­

mente de la Ley General de la Deuda P6blica y; todo lo 

,• 
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referente al Reqlamento Interior de la secretaria de Ha 

cienda y crédito Público. 

~resumen, la secretaria de Hacienda y crédito ~ 

blico se define como un 6rqano superior admjnistrativo, 

que auxilia al Presidente de la República en el despa-­

cho de los asuntos, tales como: formular ·proyectos de -

leyes y disposiciones impositivas, leyes de ingresos F~ 

derales y del Distrito Federal; cobrar los impuestos, -

aportaciones de seguridad social, contribuciones de me­

joras y derechos Federales y del Distrito Federal en -­

los términos de las disposiciones fiscales e imponer -­

las sanciones por falta de cumplimiento de las mismas;­

dirigir la politica fiscal y los servicios de aduanas -

e inspecci6n; intervenir en las operaciones en que se -

haga uso del crédito Público y dirigir la politica mene 

taria y crediticia, manejar la deuda p6blica federal y 

del Distrito Federal; planear, coordinar y avaluar el -

sistema bancario del Pais, llevando a cabo funciones en 

materia de sequros, fianzas, valores y de orqanizacio-­

nes auxiliares de crédito; ser el fideicomitente 6nico 

del r.obierno Federal; administrar las casas de moneda y 

ensaye, y todo lo que se le atribuyan en sus respecti-­

vas leyes y reglamentos. 

B) organigrama de la Secretaria de Hacienda y crédito -

Público. 

La estructura org~nica de la secretaria de Hacien­

da y crédito Público, est~ integrada de conformidad con 

el articulo 20. del Reglamento de la secretaria de Ha--
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~ienda y cr~dito Público, publicado en el diario ofi--­

cial de la Federaci6n del 31 de diciembre de 1979, que 

definir1a al secretario y Subsecretarios; las Direccio­

nes Generales que estar~n integradas por Direcciones y 

Subdirecciones; Jefes y Subjefes de Unidad, de Departa­

mento, de Oficina, de Secci6n y de Mesa, y los dem~s -­

funcionarios y empleados aue las necesidades del servi­

cio requieran. 

En el decreto publicado en el diario oficial de la 

Federaci6n del 19 y 21 de aqosto de 1985, la secretaria 

de Hacienda v crédito Público sufre cambios en su es--­

tructura or~~nica, a causa del recorte presupuestal, -­

siendo las siguientes dependencias: 

De la Subsecretaria de Hacienda y crédito P6blico, 

desaparecen: 

Direcci6n de Politica Econ6mica MUltilateral. 

Direcci6n de control y Evaluaci6n de Estimulos Fiscale~ 

Direcci6n de Procedimientos Juridicos, 

Direcci6n de Estadistica Hacendaria del sector Paraesta 

tal. 

Unidad de Estudios de la Económia Internacional. 
-

La Direcci6n de Poli ti ca Bilateral, cambia a Direc 

ci6n' de Poli ti ca rnternacional. 

De la Subsecretaria de la Banca Nacional, desapar!:_ 

cen: (1) 

Direcci6n de Planeaci6n Bancaria. 

Direcci6n de Jnform~tica y Estadistica Bancaria. 

Direcci6n de Banca de Comercio Aba!'" tos y TUrismo. 
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Dirección de Banca Internacional. 

La oirecci6n de Banca Industrial, cambia a Direo-­

ci6n de Banca Industrial y comercio Interior; la Direo­

ci6n de Banco de Desarrollo urbano y de Obras Públicas, 

cambia a Direcci6n de comercio Exterior, ~ervicios y -­

Obras Públicas. 

De la Subsecretaria de !nspecci6n Fiscal desapare­

ce, auedando únicamente como Direcci6n r.eneral de Adua­

nas, dependiendo directamente del Secretario de Hacien­

da y crédito Público, por lo tanto en ésta Direcci6n, -

desaparecen: 

coordinaci6n de A~ministraci6n de la Subsecretaria de -

Inspecci6n fiscal. 

Dirección neneral de Registro Federal de Vehiculos. 

Dirección de Registro y Control de Vehiculos. 

Dirección de Inspección y Vigilancia. 

Dirección de oneraci6n. 

oeleqaciones ~eqionales del Registro Federal de Vehicu-

los. 

Aduanas. 

En esta Direcci6n se integran las siguientes dePen 

dencias: 

coordinación de Administración. 

Dirección de Resguardo Aduanal. 

Dirección de ooeraci6n Aduanera. 

Dirección de Re~istro de Almacenes y Veh1culos. 

Administradores de Aduanas. 

zona de Jefaturas de Resquardo Aduanal. 
r 
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De la oPicia11a Mayor, desaparecen: 

Direcci6n General de Laboratorio Central. 

Direcci6n de control Administrativo. 

En la oPicial1a Mayor, surgen: la Dirección de La­

boratotio central y el Jefe de unidad de Relaciones La­

borales. 

oe la Procuradur1a Fiscal de la Federaci6n, fmica­

mente desaparece la Unidad de Sistemas y Procedimientos 

y se le da el car~cter de Jefatura a la Unidad de Inves 

tiqaciones y a la Unidad de Sistemas y Proqramas. 

Bn la Tesorer1a de la Federación, cambia: la coor­

dinaci6n de Administración de la Tesorer1a de la Federa 

ci6n a coordinaci6n de Administraci6n; la subcontralo--
' ria de coordinaci6n, cambia a subcontralor1a de contab! 

lidad y EValuaci6n; la Subcontralor1a de Resposabilida­

des y Procedimientos Leqales queda en el lugar de la -­

Subcontralor1a de Vigilancia de Fondos y Valores. 

Dado ei dhficit presupuestario que tiene la Admi-­

nistraci6n PClblica Federal y a los recortes presupuest~ 

les que ha estado realizando a sus dependencias. Es por 

esto, aue el organigrama de la secretar1~ de Hacienda -

y cr~di to 1'6.blico cambia su estructura, para ser madi.Pi 

cado nuevamente, cuando se publique las modificaciones 

en el Reqlamento Interior de la secretaria de Hacienda 

y crédito Público. 



-------- ------- -------
"'""'1 Dlr. ·'a'al, de Prov•ac16a, 

lrfuludi!111 r P'I'••"""'"º' 
W'IC1ALU M.«rol. 

'-----~· f'!l'f!tr 11 dlc. 1986 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUDLICO 

- -'----------
~-
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C) La Direcci6n r.eneral de Fiscalizaci6n. 

La Direcci6n r,eneral de Fiscalizaci6n depende di-­

rectamente de la subsecretaria de Ingresos, y crue de -­

acuerdo con el Decreto publicado en el Diario Oficial -

de la Federaci6n de fecha 26 de aqosto de 1983 en sus -

articulas 60 y 61 del Reglamento Interior de la secreta 

ria de Hacienda y crédito Pílblico, le compete a dicha -

Direcci6n: La proposici6n y aprobaci6n de pol1ticas y -

programas en ~atería de revisi6n de declaraciones, de -

dict~menes de contadores públicos reqistrados y de audi 

torta, inspecci6n y comprobaci6n del cumplimiento de -­

las disposiciones fiscales relativas a impuestos, apor­

taciones de seguridad social, contribuciones de mejoras 

y derechos de car~cter federal; as1 como, la programa-­

ci6n y aprobaci6n de las actividades de las Administra­

ciones Fiscales Reqionales y de las autoridades fisca-­

les de las Entidades Federativas. 

supervisa la operaci6n y la ejecuci6n de los oro-­

gramas de trabajo en las Administraciones Fiscales Re-­

qionales en dicha materia, eval~a sus resultados y pro­

pone las medidas aue deban proceder¡ interviene .en la -

elaboraci6n de los convenios y acuerdos de la coordina­

ci6n fiscal con las Entidades Federativas, evaluando -­

sus resultados; ordena y practica visitas domiciliarias 

para comprobar las obliqaciones fiscales de los contri­

buyentes, as1 como la reauisici6n de la documentaci6n -

necesaria para dicha comprobaci6n; autoriza a contado-­

res p~bljcos el formular dictámenes sobre estados finan 
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sieros con aspectos fiscales; da a conocer al contribu­

yente los hechos u omisiones de las disposiciones Pise! 

les e; informa a la Procu:radur1a Piscal de la Pedera--­

ci6n de los hechos de oue se tenqa conocimiento con mo­

tivo de sus actuaciones, oue pueden constituir delitos 

fiscales o delitos de los servidores J>(Jblicos de la mis 

ma secretaria en el desempeBo de sus funciones. 

La Direcci6n r,eneral de Fiscalizaci6n est~ clasifi 

cada y auxiliada por: la Direcci6n de Revisi6n de Decla 

raciones, la Direcci6n de Revisi6n de Dictbmenes, la Di 

recci6n de Auditoria Fiscal y la subdirecci6n de Progr~ 

maci6n, así como auditores e inspectores que sean nece­

sarios. 

De la Revisi6n de Declaraciones se desprende el re 

sultado de éstas que puede ser que las declaraciones 

muestren cifras correctas, o bien oue deriven de ellas 

irrenularidades oue se consiqnen mediante oficio de --­

irreqularidades y de observaciones, pero puede también 

concluirse con la programaci6n de una visita domicilia­

ria a futuro, para poder precisar la situación fiscal -

del contribuyente revisado. 

En la Revisi6n de Dict~menes se utiliza como medio 

para fiscalizar, el dictamen sobre estados financieros 

aue para fines fiscales emite un contador p6blico regi~ 

trado, llegando a la misma conclusión que la de Revi--­

si6n de Declaraciones. 

M:1 mismo, la Direcci6n neneral de Fiscalizaci6n -

practica dentro de las visitas domiciljarias: las Audi-
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~1as fiscales, la participaci6n de los Trabajadores en 

las utilidades de las empresas, revisiones a Personas -

f1sicas y la Fiscalizaci6n Permanente. 

Siendo las AUditorias fiscales e inspecciones las 

visitas domiciliarias, cnie son la forma más completa de 

fiscalizaci6n que se realiza mediante una orden y con ~ 

pego a las disposiciones fiscales contenidas en el c6d! 

go Fiscal de la Federaci6n. As1 es como la Direcci6n Ge 
' -
neral de Fiscalizaci6n utiliza estas formas de fiscali­

zaci6n. 

D) Definici6n de las Administraciones Fiscales Reqiona­

les. 

Las Administraciones Fiscales Regionales son Unid~ 

des Administrativas qUe forman parte de la Administra-­

ci6n P<iblica Federal, en este caso la secretaria de Ha­

cienda y CJ:'~dito P6blico delega a ~stas las facultades 

que ejerceran en su circunscripci6n. 

Dadas las necesidades de aliviar y disminuir la ex 

cesiva concentraci6n de trámites y decisiones qUe se ve 

nian ejerciendo en las oficinas centrales y de las si-­

tuaciones econ6micas, el pa1s busca el apoyo en la des­

centralizaci6n y la desconcentraci6n de sus 6rganos y -

empresas del mismo Estado. La desconcentraci6n adminis­

trativa es una figura administrativa de alqunos orqani1! 

mos, no tienen personalidad jur1dica propia, sino aue -

contin6an formando parte de una' dependencia de la Admi­

nistr aci6n P6blica Federal, qozan de cierta autonom1a y 

tienen ciertos matices po11ticos. 
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En el Decreto del Ejecutivo Publicado en el Diario 

Oficial de la Federaci6n del d1a 24 de abril de 1979, -

se confirma el criterio sobre la Desconcentraci6n Reqio 
' -

nal, crue dice: "CUando sea el caso, y de acuerdo a los 

lineamientos CTUe establezca el Ejecutivo Federal, prom2 

verán la creaci6n o modificaci6n de dele~aciones en ias 

distintas reqiones del Pais, para aaili~ar los trámites 

aue en ellas deba realizar la poblaci6n, de acuerdo al 

Plan Nacional de Desconcentraci6n Territorial de la Ad­

ministración Pública Federal y tomando en cuenta la opi 

nión de la coordinación General y de la Secretaria.~ 

La Secretaria de Hacienda y crédito Público por co~ 

dueto de la subsecretaria de Ingresos descentralizó y -

desconcentr6 de acuerdo a consideraciones econ6micas, -

politicas, qeoqráficas y funcionales, determinadas atri 

buciones y mecanismos en materia fiscal, creando as1, -

trece Administraciones Fiscales Reaionales aue cubren -

el Territorio Nacional, de acuerdo al Decreto del Eje~ 

tivo Federal, Publicado en el Diario Oficial de la Fede 

ración el d1a 20 de junio de 1973. Siendo la primera A~ 

ministración, la Administraci6n Fiscal Re~ional del No­

reste, ubicada en la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, -

iniciando sus actividades con contribuyentes radicados 

en los Estados de Nuevo Le6n y Tamaulipas el 31 de octu 

bre de 1973. AS1, hasta operar con las trece Administra 

cienes Piscales Regionales existentes hasta la fecha. 

La inteqraci6n de cada Adrninistrací6n Piscal Reqi2 

nal estar& a carqo de un Administrador, un Subadminis--
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,!_rador de Recaudac16n, un gubadministrador de Fiscaliza 

ci6n, un Subadministrador Técnico, un Titular del cen-­

tro de Procesamiento Regional, Jefes y subjefes en cada 

una de las Subadministraciones; asi como por los jefes 

y Subjefes de las oPicinas Pederales de Hacienda y de -

la~{ óHcinas Federales de muestreo y ensaye y por los -

AUditores e Inspectores que sean necesarios. 

Mediante acuerdo nÍll!lero 101-285 de fecha 15 de ju­

lio de 1981, Publicado en el Diario Oficial de la Fede­

raci6n el dia 20 de julio de 1981 y de acuerdo al arti­

culo 133 del Re~lamento Interior de la secretaria de Ha 

cienda y crédito PÚblico, dicha Secretaria delega diver 

sas facultades a las Administraciones Fiscales Regiona­

les, adscribiéndolas a la subsecretaria de Ingresos, -­

las siquientes facultades: aplicar las pol1ticas, pro-­

qramas, sistemas, procedimientos y métodos de trabajo;­

ordenar y practicar visjtas domiciliarias, de auditoria, 

Fiscalizaci6n Permanente, inspecciones, verificaciones 

y reconocimiento, asi como realizar los dem~s actos que 

establezcan las disposiciones fiscales para comprobar -

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los co~ 

tribuyentes; revisar declaraciones de contribuyentes y 

comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales; 

requerir a los contribuyentes libros de contabilidad, -

avisos, documentos, correspondencia e informes para po­

der iniciar una revisi6n, para comprobar el cumPlimien­

to de sus obli~aciones fiscales de los contribuyentes -

sujetos a revisi6n; comunicar los resultados a las auto 
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~idades competentes oue dieron mar~en a causa de la re­

visi6n para, as1 determinar los créditos fiscales. 

Dentro de las facultades no delegadas a las Admi-­

nistraciones Fiscales Reqionales, es la fiscalizaci6n -

de aouellos contribuyentes oue declaran inqresos acumu­

l~bles anuales de s 500 1 000,000.00, ~sto hasta el 4 de 

octubre de 1985. Pero en virtud del Procrrama de Descen­

tralizaci6n de la Vida Nacional puesto en marcha por el 

8jecutivo Federal, publicado en el Diario Oficial de la 

Federaci6n el 4 de octubre de 1985, que dice: "Se esti­

ma oportuno ampliar las facultades delegadas a los Adm! 

tradores Fiscales Regionales, a fin de oue en lo sucesi 

vo puedan ejercerlas respecto de todos los contribuyen­

tes del Fisco Federal, indePendientemente del nivel de 

sus inaresos, con la sola excepci6n de un reducido n6me 

ro de éllos que, por razones t~cnicas, continuarán sien 

do administrados por las autoridades fiscales centrales 

de la Subsecretaria de Inqresos." 

De las facultades no delegadas a las Administracio 

nes Fiscales Re~ionales, en el articulo TERCERO del mis 

mo decreto, que dice: "Las facultades delegadas a los -

titulares de las Administraciones Fiscales Regionales -

no comprenderán a los siguientes sujetos y entidades: 

l.- Los Estados, Distrito Federal y organismos descen-­

tralizados y empresas de participación mayoritaria de -

la Pederaci6n, sujetos a control presupuestal. 

ARTICULO CUARTO, (mismo decreto).- Las facultades de -­

las Administraciones Fiscales Reqionales para determi--
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nar contrjbuciones y sus accesorios de car~cter Federal 

a cargo de los sujetos y entidades de su competencia, -

se ejercer~ inclusive con motivo de actos de comproba­

ciói~ realizados por la Direcci6n General de Fiscaliza-­

ci6n. 

Articulo PRIMERO Transitorio, (mismo decreto).- Las au­

toridades centrales seguir&n conociendo, hasta dictarse 

resoluci6n, de los asuntos cuyo tr~ite esté iniciando 

o que se hayan recibido antes de la vigencia de este -­

acuerdo, correspondiente a sujetos oue por su nivel de 

inqresos en lo suC'esivo pasan a ser competencia de las 

Administraciones Piscales Regionales". 

E) Las Administraciones Fiscales Reaionales en el Pais 

y su jurisdicci6n. 

La secretaria de Hacienda y CI'~dito Público dele~a 

facultades, en un órgano inferior,. la Administraci6n --

. Fiscal, creando las Administraciones Fiscales Regiona-­

les aue dependen linealmente del Subsecretario de Ingr~ 

sos, que est~n distribuidas geográficamente a lo lar~o 

del Territotio Nacional, en atención a la jurisdicción 

de las Entidades F~derativas. 

Administración Fiscal Regional del Norte del Dis-­

tr i to fl'ederal, con la siouiente circunscripci6n terri to 

rial: 

ESTE: limite con el F.stado de M~xico hasta la Avenida -

R1o Unido. 

SU~: Ria Unido, Prolonaaci6n ~io Unido, F.je Andador ha~ 

ta la Avenida 519 (aceras norte); Avenida 519 (aceras -
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oeste); Avenida ~io consulado y Perrocarril Industrial 

(aceras norte): Avenida Perrocarril Hidalgo, Pinos y !O 

leo (aceras· oeste); canal del Norte (acera norte); Ave­

nida Jesús carranza y República de Argentina (aceras -­

oeste): Avenida República de r.uatemala, Tacuba y Aveni­

da Hidalgo (aceras norte); Rosales y Bucareli (aceras -

oeste); Avenida chaoultePec (aceras norte); calzada Ta­

cubaya (aceras este); Paseo de la Reforma, Avenida Ma-­

nuel Avila r,amacho y calzada Tecamachalco (aceras nort~ 

hasta el limite con el F:Stado de M~xico. 

08STE: limite con el Estado de M~xico. 

Esta Administraci6n está ubicada en Bahia de santa 

Bárbara No. 23 colonia Anzures, 11300, M~xico, D.P. 

Administraci6n Piscal Regional del centro del Dis­

trito Federal, con la siguiente circunscripci6n territo 

rial: 

NORTE: desde calzada Tacubaya por Avenida Chapultepec -

(aceras sur); Bucareli y Rosales (aceras este); ·Avenida 

Hidalgo, Tacuba y Reoública de t1Uatemala (aceras sur);­

Avenida República de Argentina y Jesús carranza (aceras 

este); canal del Norte (aceras sur); Baleo, Pinos y AV! 

nida Ferrocarril Hidalgo (aceras este); Avenida Ferroca 

rril Industrial y Avenida Rio consulado (aceras sur); -

Avenida 519 (aceras este); Eje Andador, Prolonqaci6n -­

Rio unirlo y Rio Unido (aceras sur); hasta los limites -

con el Estado de M~xico. 

ESTE: limite con el 8stado de México. 

SUR: desde el limite con el Estado de M~xico por la Ca! 
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!ada General Iqnacio Zaragoza (aceras norte): canal de 

san Juan oeste, limite con la Delegaci6n rxtapalapa; --. 
Rio Churubusco (aceras oeste): calzada APatlaco (aceras 

norte); calzada de la Viga (aceras oeste): Pie de la -­

cuesta (aceras norte): Calzada Amacuzac (aceras este):­

Avenida Plutarco Elias Calles (acera sur); Calzada de -

la viqa (aceras este): Viaducto R1o de la Piedad y por 
• el Viaducto Presidente Miguel Alemtm, hasta la Calzada 

Niño Perdido (aceras norte): Niño Perdido (aceras oest~ 

y Avenida Universidad (aceras oeste). 

OESTE: Avenida oivisi6n del Norte (aceras este): Nuevo 

Le6n (aceras este): Alfonso Reyes (aceras norte); Calz~ 

da Tacubaya (aceras este): hasta Avenida Chapultepec. 

Esta Administraci6n Fiscal Regional opera provisi~ 

nalmente en la oirecci6n de la Administraci6n Fiscal Re 

gional del sur del Distrito Federal. 

Administraci6n Fiscal Reáional del sur del Distri­

to Federal, con la si~iente circunscripci6n territo--­

rial: 

NORTE: desde limite oeste con el Estado de M~xico, Por 

las Avenidas Tecamachalco, Manuel Avila camacho y Paseo 

de la ~eforma (aceras sur): Calzada Tacubaya (aceras -­

oeste): Alfonso Reyes (aceras sur): Nuevo Le6n (aceras 

oeste): Divisi6n del Norte (aceras oeste): Avenida Uni­

versidad y Calzada Niño Perdido (aceras este): hasta -­

Viaducto Presidente Miguel Alemán y Viaducto R1o de la 

Piedad (aceras sur): calzada de la Vi~a (aceras oeste)­

Plutarco Elias Calles (aceras norte): Avén ida ftmacuzac 



26 

(aceras oeste); desde la Avenida Mtacuzac por Pie de la 

cuesta (aceras sur); calzada de la Viqa (acera este); -

Calzada APatlaco (aceras sur); Rio churubusco (aceras -

este); limite con la Deleqaci6n rxtacalco; canal de san 

Juan (aceras este); Calzada Ignacio Zaragoza (aceras -­

sur); Calzada Texcoco (aceras sur); hasta el 11mite con 

el Estado de México. 

ESTE: limite con el Estado de México. 

SUR: limite con los Estados de M~xico y Morelos. 

OESTE: limite con el Estado de México. 

Esta Administraci6n está ubicada en Avenida San Lo 

renzo No. 252 colonia Tepepan, 16010, México, D.F. 

Administraci6n ~iscal Regional del Noroeste, para 

los Estado de Sonora, Sinaloa, Baja California Sur y B~ 

ja california Norte, ubicada en ~ulevard Rodolfo Elias 

Calles y Padre ~ino, 85050, Ciudad Obreq6n, Son. 

Administraci6n Fiscal Regional Norte-Centro, para 

los Estados de coahuila, Chihuahua, zacatecas y Duren-­

go, ubicada en Eriazo del Norte No. 17, Libramiento Pe­

riférico TOrre6n, Gé>mez Lerdo, 27110, TOrre6n, coah. 

Adrninistraci6n Fiscal Regional del Noreste, para -

los Estados de NUevo Le6n y Tamaulipas, ubicada en: a)­

carretera Miguel Alem~n Kil6metro 8.4 No. 6~45, GUadalu 

pe, Nuevo Le6n y b) Tapia 129, Monterrey, N.L. 

Administracibn Fiscal Reqional de occidente, para 

los Estados de Jalisco, ~quascalientes, Nayarit y coli­

ma, ubicada en Avenida las Ant~rkas No. 599 Sector Hi-­

dal~o, 447~0, r.uadalajara, Jal. 
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Administraci6n Fiscal Regional del centro, para -­

los Estados de GUanajuato, QUer~taro, Michoac~n y San -

Luis Potosi, ubicada en Juan Bautista Morales No. 200,­

Fraccionamiento Zona de oro, 38000, Celaya, ílto. 

Administr-aci6n. Fiscal Re~ional Hidalgo-M~xico, pa­

ra los Estados de M~xico e Hidal~o, ubicada en via Gus­

tavo ·Baz No. 305, Tlalnepantla, 54060, Estado de M~xico. 

Administraci6n Fiscal ~e~ional Pac1Pico-centro, p~ 

ra los Estados de Morelos y Guerrero, ubicada en BOule­

vard Adolfo Lbpez Mateos No. 100, cuernavaca, Mor. ----

62000. 

Administracibn Fiscal Regional Golfo-centro, para 

los Estados de Puebla, veracruz y Tlaxcala, ubicada en 

Calle Lateral a Cholula No. 103 Exhacienda zavaleta, --

72150, Puebla, Pue. 

Administraci6n Fiscal Regional del Sureste, para -

los Estados de oaxaca y Chiapas, ubicada en Manuel nar­

cia Vigil 709, oaxaca, oax. 68000. 

Administracibn Fiscal Re~ional Peninsular, para 

los Estados· de campeche, Yucathn., Tabasco y Quintana 

Roo, ubicada en calle 8 y 63, campeche, camp. 24009. 
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Ubicaci6n r.eoqr~ica de las Administraciones Fisca 

les Regionales en la República Mexicana. 

l.- Administraciones Fiscales Regionales del Norte, Cen 

tro y sur del Distrito Federal. 

2.- Administraci6n Fiscal Regional del Noroeste, para -

los Estados de: 

- Sonora 

- sinaloa 

- Baja CaliPornia sur 
- Baja California r-rorte 

3 .- Administraci6n Fiscal Regional Norte-centro, para -

los Estados de: 

- coahuila 

- chihuahua 

- zacatecas 

- Durango 

4.- Administraci6n Fiscal Regional del Noreste, para -­

los Estados de: 

- Nuevo Le6n 

- Tamaulipas 

5.- Administraci6n Fiscal Regional de Occidente, para -

los Estados de: 

- Jalisco 

- AgUascalientes 

- Nayarit 

- colima 

6.- Administraci6n Piscal Reqional del Centro, para --­

los Estados de: 
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- c::uanajuato 

- ouerétaro 
- Michoadm 

- san Luis Potosi 

7 .- Administraci6n Fiscal Regional Hidalgo-M~xico, pa­

ra los Estados de: 

- México 

- Hidalqo 
A 

B.- Administraci6n Piscal Regional Pacifico-centro, p~ 

ra' los Estados de: 

- Morelos 

- Guerrero 

9.- Administraci6n Fiscal Regional <lolfo-centro, para 

los Es t<fdos de: 

- Oaxaca 

- Chiapas 

10.- Administraci6n Fiscal Regional Peninsular, para -­

los Estados de: 

- campeche 

- YucatM' 

- Tabasco 

- quintana Roo 
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C A P I T U L O l l 

LA F'UNCION DE LA ADMINISTRACION FISCAL REGIONAL HIDAL-­

GO-MEXICO. 

A) su orqanicrrama. 

De acuerdo a los proqramas de oesconcentraci6n Ad­

ministrativa de la Administraci6n P6.blica Federal, se -

cre6 la Administraci6n Fiscal Regional Hidalgo-~xico -

el 14 de agosto de 1975, con sede en Tlalnepantla, F.st~ 

do de Mf!xico, para proporcionar AS'istencia y servicios 

a contribuyentes de los Estados de M~xico e Hidalgo. 

Adem~s de lo que marca el art1culo 133 del Regla-­

mento Interior de la secretaria de Hacienda y crMi to -

PCtblico y a los programas de descentralizaci6n de la A~ 

ministraci6n P6.blica Federal y de la Simplif'icaci6n Ad­

ministrativa, se le delegan facultades al titular de la 

Administraci6n Piscal Regional, tales como: lo relativo 

a dict&menes de contador p~blico sobre estados financie 

ros del contribuyente, avisos de prorrogas sobre la fo~ 

mulaci6n de dict~menes de contador P6blico; intensifi-­

car las acciones de vigilancia del cumplimiento de las 

obliaaciones fiscales en materia de particiPaci6n de -­

los trabajadores en las utilidades de las emoresas; la 

determinaci6n de las diferencias oue resulten de corre­

gir errores aritméticos de_las declaraciones de los con 

tribuyentes y; depurar y cancelar los cr~ditos fiscales 

a favor del r,obierno F'ederal, pubU cado en el Diario -­

Oficial de la Federací6n el d1a 30 de agosto de 1985, -
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del acuerdo oue modifica y adiciona el acuerdo 101-620 

del ~ de julio de 1984. 

La Administraci6n Fiscal Reqional Hidalqo-Mbico -

cuenta Para el desarrollo de sus actividades con: la -­

Subadminj straci6n de Recaudaci6n, la Subadministración 

de Informática, la SubadministracHm de Fiscalizaci6n,­

la Subadministración Técnica y una coordinaci6n Admini~ 

trativa, apoyada por los Departamentos de Pro!=JI'amaci6n 

y control Interno, y de Recursos Administrativos. 

La Subadministraci6n de Recaudación, entre sus fun 

ciones son el de llevar y mantener•actualizados el Re-­

gistro Federal de contribuyentes y demás reqistros QUe 

marouen las leyes fiscales; diriqe, supervisa y evalúa 

las Oficinas Federales de Hacienda,. de Muestreo y Ensa­

ye; revisa v consolida la contabilidad de in~esos de -

ias oficinas recaudadoras; coadyuva los convenios y --­

acuerdos de coordinaci6n fiscal con las Entidades Fede­

rativas; recibe declaraciones y todo tipo de avisos fis 

cales que se deban presentar ante la secretaria de Ha-­

cienda y cr'~dito Público; impone las sanciones adminis­

trativas y multas que correspondan e impongan a la in-­

.Pracci6n fiscal. Teniendo efectos dentro de la jurisdi~ 

ci6n oue le corresponda a cada Administraci6n Fiscal Re 

qional. 

La Subadministraci6n de Inform~tica, dentro de sus 

funciones está el aPoyo y servicios de inform~tica de -

esta Administraci6n Fiscal Reqional; vigilar las actiV! 

dades y Procesos necesarios para la entreaa de informa-
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~i6n; proponer y coordinar la elaboraci6n en forma con­

junta con los Departamentos involucrados de los proara­

mas y calendarios de operaci6n de la Subadministracibn 

de Informática; revisar los j.nformes de avance y cumpl.:!:_ 

miento de los pro!'.JY'amas, del cual se le dan a conocer a 

las autoridades centrales y regionales; coordina el trá 

fico de informaci6n, dfilldole retroalimentaci6n para la 

Administraci6n Fiscal Regional Hidalgo-México con el -­

Centro de Procesamiento Metropolitano; orienta al Admi­

nistrador y subadministradores en la exolotaci6n de los 

diferentes Productos oue se emiten por los sistemas de 

c6mPuto; promueve los servicios de inform~tica para el 

apoyo a las funciones de la Administraci6n Fiscal Regi~ 

nal por medio de cursos de caPacitaci6n orientados al a 

provechamiento de la informaci6n contenida en dispositi 

vos maqnéticos y de teleconsulta y; mantener en forma -

Preventiva y correctiva los eouipos de la red de tele-­

proceso. 

Esta subadministraci6n fundamentalmente apoya y e~ 

laza al titular de cada una de las Administraciones Fis 

cales Regionales del Distrito Federal e Hidalgo-México 

con la subadministraci6n de operacibn del centro de Pro 

cesamiento Regional Metropolitano, con objeto de obte-­

ner los servicios de inform&tica oue se requieran en ca 

da una de ellas. La subadministraci6n de Inform~tica es 

t& auxHiada por los DePartamentos de r:ontrol de OPera­

ciones y, de Recepci6n y nistribuci6n de la Jnformacibn. 

La subadminjstraci6n T~cnica, sus funciones son: -
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recibir y exigir las declaraciones, avisos, manifesta-­

ciones y demás documentaci6n a que obliga las disposi-­

ciones fiscales; tramitar y resolver las solicitudes de 

devolución de cantidades paaadas indebidamente al fisco 

y reconocer la existencia de créditos en contra del fi~ 

co Para efectos de compensaci6n; resolver las consultas 

aue formulen los interesados respecto a situaciones re~ 

les y concretas sobre la aplicaci6n de las disposicio-­

nes fiscales; dar a conocer a los contribuyentes o res­

ponsables solidarios los hechos u omisiones aue pueñan 

entraffar incumplimiento de las disoosiciones fiscales,­

asi como recibir las inconformidades que formulen las -

pruebas que ofrezcan, en relaci6n con los actos de com­

probaci6n efectuados por las autoridades competentes. 

Determina los impuestos y sus accesorios de car~c­

ter Federal, a cargo de los contribuye~tes, exceptuando 

los impuestos de comercio exterior y aprovechamientos;­

estudia y analiza la procedencia de la correcci6n aue -

efect~e el contribuvente de su situaci6n fiscal, con m2 

tivo de la notificaci6n oue del acta parcial le hagan -

saber las autoridades competentes; ejercer facultades -

sobre contribuyentes sujetos a bases especiales de tri­

butaci6n; dictar las resoluciones oue correspondan con 

la participaci6n de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas: imponer sanciones administrativas que 

correspondan a las infracciones fiscales; condonar las 

multas oue imponqa y las impuestas por las unidades ad­

ministrativas oue de ella dependan y; autori?.ar el pa--
i.~ 
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~o diferi0o o parcielidades de los créditos fiscales, -

previa garantia de sus importes y accesorios legales y 

resolver las solicitudes de dispensa de la garantia del 

interés fiscal. 

F.sta subadministraci6n cuenta con el apoyo de los 

DePartamentos de servicios al contribuyente, de ASisten 

cia al contribuyente y con el Departamento de Liou.ida-­

cibn. (2) 

La coor.dinaci6n Administrativa, fundamentalmente -

es Para el apoyo oportuno y completo de los recursos ma 

teriales y financieros de oue dispone la Subsecretaria 

de Ingresos, y que el uso y de disposici6n de dichos r~ 

cursos, estén sust~ntados por una estructura orgánica -

funcional, acorde a sus programas. Un aprovechamiento,­

dentro de las disposiciones es.tablecidas por ia Oficia-

11a Mayor. 

Por otro lado, la armonizaci6n en la aplicaci6n de 

lo~· sistemas, normas, politicas y lineamientos corres-­

pondientes crue contribuya a dicho aprovechamiento y ad~ 

más permite contar con una base uniforme para evaluar -

la manera en que se manejan los recursos, y al mismo -­

tiempo Proponer las medidas aue resulten m~s convenien­

tes para su optimizaci6n. La coordinaci6n Administrati­

va cuenta con los Departamentos de Recursos Humanos y -

Capacitaci6n; de Recursos Financieros y; Recursos Mate­

riales. 

El Departamento de Programaci6n y Control lnterno, 

se encarga de institucionalizar la práctica de audito--
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~ias en las fil>eas que intein-an la Administraci6n Fiscal 

Regional, con el fin de mejorar los sistemas de opera-­

ci6n y el control interno que incrementará la eficacia 

y eficiencia de las actividades; a trav~s del an~lisis 

de la estructura orqanizacional, los sistemas operati-­

vos y de informaci6n; examinando la eficiencia de la o­

Peraci6n y aprovechamiento de los recursos humanos, ma­

teriales y financieros asiqnados a cada area. 

El oepartamento de Recursos Administrativos, se en 

carqa de estudiar, analizar v dar re~oluci6n a los ca-­

sos de interposici6n de recursos aue el contribuyente -

presente o que surgan en la propia Administraci6n ~is-­

cal Re~ional, tales como: Recursos de Revocaci6n, Recur 

sos.de Oposici6n al Procedimiento Administrativo de Ej~ 

cuci6n y los Recursos de Nulidad de Notificaciones, que 

son como consecuencia de los actos administrativos que 

dicte en materia fiscal Federal las autoridades f isca--

les. 

De la Administrac:i6n Fiscal Regional Hidalqo-M€!Yi­

co dependen Oficinas Federales de Hacienda que están -­

distribuidas en los Estados de Hidalgo v M~xico, de las 

mismas dependen las Subalternas y Aqencias, y aue de -­

acuerdo al articulo 134 del Reqlamento Interior de la -

secretaria de Hacienda y cr~dito PÚblico, estas Ofici-­

nas les compete: recibir de lo~ particulares solicitu-­

des, manifestaciones y avisos¡ recaudar el importe de -

las contribuciones, sus accesorios, contribuciones de -

mejoras y derechos, con excepci~n de los derechos adua-
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~eros, exportaci6n e imPortaci6n; concentrar en la Tes~ 

rer1a de la Pederaci6n los ingresos que se recauden; -­

efectuar los pagos aue tengan radicados y rendir cuenta 

del movimiento de fondos y valores a su cargo; notifi-­

car las resoluciones que determinen los cr~ditos fisca­

les, citatorios, reauerimientos, solicitudes de in.Por-­

mes y otros actos aue se le encomienden; determinar y -

cobrar a los contribuyentes, responsables solidarios y 

demás obliqados, el monto de los recarqos, qastos de -­

ejecuci6n y qastos extraordinarios; exiqir la presenta­

ci6n de declara~iones, avisos y documentos a que corres 

pandan; imponer las multas que c9rrespondan a la in.frac 

ciones que sean descubiertas por dichas oficinas con -­

motivo del ejercicio de sus facultades; llevar a cabo -

el procedimiento administrativo de ejecuci6n para hacer 

efectivos los créditos fiscales a cargo de los contri~ 

yentes; enajenar fuera de remate, cuando se trate de -­

bienes de fácil descomPosici6n, practicar el embarqo -­

precautorio Para asequrar el inter~s fiscal, cuando se 

lo soliciten las autoridades competentes; resolver los 

recursos administrativos de su comPetencia; orientar a 

los contribuyentes sobre el cumplimiento de sus obliga­

ciones fiscales; informar a la Procuraduria Fiscal de -

la Federaci6n de los hechos de aue se ten9a conocimien­

to cbn motivo de sus actuaciones, que puedan constituir 

delitos fiscales de los servidores públicos en el dese~ 

pefto de sus funciones y; coordinarse con las demás uni­

dades administrativas reqionales para el mejor ejerci--
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cio de sus facultades. 

B) Subadministraci6n de Fiscalizaci6n. 

Dentro de las funciones estan: dirigir, controlar 

las funciones de fiscalizaci6n mediante la práctica de 

visitas domiciliarias·, de auditoria, revisi6n de decla­

raciones, fiscalizaci6n permanente y la revisi6n de die 

támenes para efectos fiscales, si~iendo los criterios 

estableciaos Por la Direcci6n r.eneral de Piscalizaci6n; 

supervisar, aPoyar la funci6n de revisi6n de declaracio 

nes de los contribuyentes y comprobar el cumplimiento -

de su~ obliqaciones fiscales de los contribuyentes, con 

excepci6n de los aduanales y el de tenencia y uso de v~ 

h1culos; requerir a los contribuyentes la presentaci6n 

de libros de contabilidad, documentos, corresponde~cia, 

informes para proceder a la revisi6n, con el fin de co~ 

probar el debido cumplimiento de las obligaciones Pise~ 

les. 

supervisa, coordina el desarrollo de las visitas -

domiciliarias, revisiones especiales, etc.; comunicar a 

las autoridades comPetentes, los resultados obtenidos -

en las revisiones y verificaci6n realizadas, aportar -­

los datos y elementos necesarios para que dichas autor! 

dades ejerzan sus atribuciones y; comprobar que las OP! 

raciones aritm~ticas contenidas en las declaraciones 

presentadas, hayan sido correctamente calculadas. 

La subadministraci6n de Fiscalizaci6n de esta Admi 

nistraci6n cuenta para el desarrollo de sus actividades 

con los Departamentos de: Proqramaci6n, Revisi6n de De-
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~laraciones ·~·· Revisi6n de Declaraciones "B", Audito­

ria Fiscal "A", Auditoria Fiscal "B" y de Revisi6n de -

Dictlunenes. 

1) Departamento de .Programaci6n. 

1.1. Oficina de Selecci6n. 

1.2. Oficina de sxpedici6n de ordenes. 

1.3. Oficina de Seguimiento de ASuntos de comi­

t~. 

El Deoartamento de Proqramaci6n efectúa la selec-­

cHm y expedici6n de órdenes de vis:i tas domiciliarias,­

tales como: auditorias directas, revi~i6n a personas f! 
sicas, participaci6n de los trabajadores en las utilida 

des de las empresas y de i;>:iscalizaci6n Permanente, aco!_ 

de a los lineamientos de la subdirecci6n de Programa--­

ci6n de la Dírecci6n r.eneral de Fiscalizaci6n. 

Este Departamento es coordinado por el comité de -

Proqramaci6n, que decide en base a una serie de propue! 

tas, tales como: los resultados de una revisi6n de de-­

claraciones, denuncias y solicitudes hechas por el p6-­

blico, por las ~reas de Recaudación y T~cníca, por org~ 

nismos qubernamentales y por el prooio personal de Fis­

cal izaci6n, para as1 practicarles a los contribuyentes 

visitas domiciliarias. 

1.1. Oficina de Selecci6n. 

- Se encarqa en base a las fuentes orincjpales de pro-­

!ll'ªmacibn a aue contribuyentes se les practicar~ visi 

tas domjciliarias. 
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- Investiaar y jerarouizar las denuncias y solicitudes 

de los contribuyentes, se~n su fuente de procedencia 

y la confiabilidad de la misma, presentando el contr! 

buyente los elementos de juicio, para decidir si se -

envía visita domiciliaria, enviando al comité de Pro­

gramaci6n para ver si procede o no. 

- Integrar expedientes de contribuyentes factibles de -

ser fiscalizados a través de visitas domiciliarias P! 
ra su análisis en el comité de Proqramaci6n. 

1 

l.2. Oficina de ExPedici6n de ordenes. 

- ExPedir 6rdenes Para visitas domiciliarias oue deter­

mine el Jefe de DePartamento en base a los elementos 

aue le proporcione la Oficina de Selecci6n, y a la au 

torizaci6n del Subadministrador de Piscalizaci6n. 

- EXPedir órdenes de visitas domiciliarias que determi­

ne el comité de Proqramaci6n. 

- Pormular para los casos anteriores, el control de 6r­

denes expedidas acordes a la normatividad que emita -

la Dir~cci6n General de Fiscalizaci6n. 

- Expedir 6rdenes de Revisi6n de Declaraciones que de-­

termine el comité de Programaci6n. 

1.3. Oficina de sequímiento de ASuntos de comit~. 

- Integrar la informaci6n de los contribuyentes progra­

mados a los cuales se le ha iniciado visita domicilia 

ria. 

- Enviar a la Oficina de Selecci6n, la informaci6n de -

los contribuventes fact]ble~ de ser fiscalizados a --
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trav~s de auditoria fiscal, resultado de los an~lisis -

comparativos v ProPuestas del &rea operativa para la in 

tec:rraci6n del expediente Que será turnado al comit~ de 

ProC!l.' amacHm. 

2) Departamento de Revisi6n de Declaraciones. 

Il!l Departamento de Revisi6n de Declaraciones es el 

que ejecuta las 6rdenes de visitas domiciliarias de Fis 

calizaci6n Permanente que fueron emitidas por el Depar­

tamento de Programaci6n de esta Ádministraci6n Fiscal -

Reqional. 

Las visitas domiciliarias se fundamentan en el ar­

ticulo 16 constitucional; el art1culo 18 y 31 fraccio-­

nes v, Vlll v XVl de la Ley OI'!?&nica de la Administra-­

ci6n P6.blica Federal; articulo 38 y 42 fracciones 11, -

111, Vl del c6diqo Fiscal de la Federaci6n y; los art1-

culos 40, 43, 44 y 45 del mismo C6digo.' 

De aC'Uerdo al articulo 133 del Reqlamento Interior 

de la Seeretar1a de Hacienda y cr~dito J'flblico, en for­

ma normativa le corresponde a ~ste Departamento: apli-­

car las pol1ticas, programas, sistemas, procedimientos 

establecidos por las unidades administrativas competen­

tes de la subsecretaria de Ingresos. 

Y en forma operativa, le corresponde revisar las -

declaraciones de los contribuyentes, responsables soli­

darios, y comorobar el cumplimiento de las oblioaciones 

fiscales; reauerir a los contribuyentes, respon~ables -

solidarios y dem~s oblioados Para oue exhiban la~ canta 

bilidades, declaraciones y avisos y para eme proporcio-
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nen datos, otros documentos e informes a fin de compro­

bar el cumplimiento de las disposiciones fiscales. Los 

reouerimientos para la presentaci6n de libros de conta­

bilidad, documentos, corresPondencia e informes, podrán 

efectuarse a los contribuyentes, responsables solida--­

rios y dem~s oblioados con domicilios fuera de su cir-­

cunscripci6n territorial, cuando tenqan relaci6n con -­

los contribuyentes domiciliados en su proPia circuns--­

cri pci6n territorial. 

nar a conocer a los contribuyentes o responsables 

solidarjos lO$ hechos u omisiones oue Pueden entrañar -

incumplimientos de las disposiciones fiscales y oue co­

nozca con motivo del ejercicio de sus facultades de com 

probaci6n, as1 como las autoridades y a los or~anismos 

fiscales aut6nomos competentes, aport~ndoles los datos 

y elementos necesarios para que dichas autoridades y -­

or~anismos ejerzan sus facultades y; ejercer las facul­

tades respecto de los contribuyentes sujetos a las ba-­

ses esPeciales de tributaci6n, oue no correspondan a -­

las autoridades fiscales de las Entidades ~ederativas -

conforme a los convenios de coordinaci6n respectivos. 

P.n cada neoartamento de Revisi6n de Declaraciones, 

estar~ a carqo de un jefe de Departamento, auxiliado -­

por dos Jefes de Oficina o coordinadores, as1 como su-­

pervisores y Auditores aue sean necesarios para el desa 

rrollo de las revisiones fiscales. (3) 
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~) DePartamento de Auditoria Fiscal. 

~ste Departamento se encarga de ejecutar las 6rde­

nes de revisi6n fiscal como son las auditorias fiscales, 

revisi6n a personas f1sicas, participaci6n de utilida-­

des y en los casos que lo amerite, auditorias m&s deta­

lladas o especiales, mismas que son programadas por el 

Departamento de Programaci6n. 

Este tipo de revisiones fiscales son también visi­

tas domiciliarias, aue es la forma m&s directa de fisca 

lizaci6n, de comorobar v cotejar en el domicilio fiscal 

del contribuvent~ los datos de la declaraci6n anual, -­

donde se busca la comprobaci6n .inteO'I'al del cumolimien­

to de las obliqaciones fiscales, siPndo uno de los mej~ 

res medios de recaudaci6n oue realiza la secretaria de 

Hacienda v .r.rédi to PÚblico. 

El DePartamento de Auditoria Fiscal practica la -­

confirmaci6n o comoulsas mediante la aportaci6n de da-­

tos por terceros, de acuerdo al articulo 42.fracciones 

11 y 111 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, que dice:­

~Reauerir a los contribuyentes, responsables solidarios 

o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en 

su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las 

propias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revi­

si6n, la contabilidad, as1 como oroporcionen los datos, 

otros documentos o informes oue se lP reauieran y; pra~ 

ti car vi si tas domicil:i arias a los contribuyentes, los -

resnonsables solidarios o terceros relacionados con --­

ellos Y revisar su contabilidad, bienes v mercancias. 
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La comnulsa es la informaci6n por escrito oue dan 

las personas (f1sicas o morales) con auienes la empresa 

auditada ha realizado operaciones, sobre el monto y na­

turaleza de las mismas. La informaci6n se solicita me-­

diante un oficio de compulsa oue est~ basado en el fun­

damento legal del c6digo Fiscal de la Federaci6n, oue -

puede ser personalmente o por correo; cuando la compul­

sa se realiza personalmente se levantar~ un acta del re 

sultado obtenido y cuando es por correo, la informaci6n 

del contribuyente compulsado, se recibir~ por correo y 

no se levantará acta alrruna. 

En cada Departamento de Auditoria Fiscal estar~ a 

carqo de un Jefe de Departamento, auxiliado por dos Je­

fes ce Oficina o coordinadores, as1 como suoervisores y 

Auditores que sean necesarios para el desarrollo de las 

revisiones fiscales. (4). 

4) DePartamento de Revisi6n de Dictámenes. 

Este Departamento se encarga de la Revisi6n de los 

Dict~menes formulados por los contadores p~blicos reoi~ 

trados sobre estados financieros de los contribuyentes, 

en relaci6n con el cumplimiento de las obli~aciones fi! 

cales. F,l dictamen de contador p6blico registrado fué -

instituido en 1959 por la entonces Direcci6n de Audito­

ria Piscal Pederal. En la Administracibn Fiscal Reqio-­

nal Hidal~o-México, se instituye este DePartamento, me­

diante el acuerdo oue modifica y adiciona el ecuerdo 

número 101-6?0 del d1a ~de julio de 1984, Publicado en 

el Diario Oficial de la Pederac:i.6n el d1a ~ de julio de 
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1984, siendo la fecha de modificaci6n y publicaci6n el 

dia 30 de aqosto de 1985, por el oue se deleqaron facul 

tades a servidores públicos de diversas unidades admi-­

nis trativas de la subsecretaria de Ingresos de la Seer~ 

tar1a de Hacienda y cr~dito PCi.blico. La facultad consig 
.>.:. 

nada en la fracci6n XVll del articulo 133 del Reglamen­

to Interior de la Secretaria de Hacienda y crédito P6.-­
blico, que dice, que podr~n ejercerla para determinar -

las contribuciones y sus accesorios de carácter Federal 

oue sean Procedentes con motivo de la revisi6n de los -

dict~menes de contador público, hecha por le Direcci6n 

r,eneral de Piscalizaci6h o por las propias Administra-­

ciones Fisc~les Regionales. 

P.l dictamen está fundamentado en el articulo 5~ -­

del C6diqo Piscal de la Pederaci6n, en donde se establ~ 

ce una relaci6n entre el fisco, el contribuyente y el -

contador público registrado que emite una oPini6n en -­

funci6n a los estados financieros, la cual es de utili­

dad, tanto para el contribuyente como para el fisco; al 

fisco porque es una forma de f iscalizaci6n que le perm! 

te enfocar sus instrumentos hacia otros contribuyentes 

eme no es ten dictaminados. Y el articulo l:'.1 del Regla­

mento Interior de la secretaria de Hacienda y crédito -

PCtblico en su fracci6n catorceava oue dice: •ta Adminis 

traci6n Piscal Reqional tiene oue informar ante la Di-­

recci6n r,eneral de Piscalizaci6n de las irrecrularidades 

cometidas por contadores públicos al formular dict~me-­

nes sohre estados financieros relacionados con las de--
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claraciones de que tenga conocimiento con motivo de sus 

actuaciones ... 

Existen cuatro tipos de dictrunenes fiscales que -­

son: dictamen financiero para efectos fiscales, dicta-­

men por venta de acciones, dictamen de empresas de par­

ticioaci6n estatal y el dictamen de sequridad social, -

crue entrará en viqor y que será revisado por el Jnsti ~ 

to Mexicano del Sequro Social. Los dictfunenes financie­

ros oara efectos fiscales y el de oor venta de acciones, 

son los únicos rme !Oe reciben v se revisan en e1 Deoar­

tamento de Revjsi6n de Dictámenes de esta Administra--­

ci6n Piscal Recrional; los dictrunenes de empresas de oar 

ticipaci6n estatal, los atenderá la Direccibn r.eneral -

de Fiscalización. 

El dictamen que el contribuyente presente debe lle 

var los siITTJientes requisitos: 

- QUién elabore el dictamen debe ser contador p6blico -

titulado y reqistrado ante la Dirección General de -­

Piscalizaci6n. 

- Presentar aviso suscrito por el contribuyente y por -

el contador o~blico reqistrado ante las autoridades -

fiscales dentro c1e los tres o cuatro meses siquientes 

a la fecha df! terminacitm de su último ejercicio fl.s­

cal, ya sea ~e Personas f1sicas o morales resoectiva­

mente, con ~l fin de aue el contador n~blico reoistra 

do Pueda emitir una opini6n sobre la situacibn finan­

ciera oue tiene la empresa. 

F.ntreqar a la autoridad fiscal dentro de los cinco m~ 
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ses siquientes a la terminaci6n del ejercicio fiscal 

de oue se trate, los siquientes documentos: 

• Dictamen relativo a los estados financieros. 
0 Estados financieros b~sicos: estado de posici6n finan 

ciera, estado de resultados, estado de modificaciones 

del caPital contable v estado de cambios en la situa­

ci6n financiera. (con sus notas). 
0 Informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del 

contribuyente, nue contendrá los anexos de los esta-­

dos financieros, tales como: estado comparativo de re 

sultados, estado comparativo de los costos de produc­

ci6n y venta, an~lisis comparativo de subcuentas de -
1 

gastos y reservas complementarias de activos y pasi--

vos; conciliaci6n entre el resultado contable y fis-­

cal para efectos del Impuesto sobre la Renta, conci-­

liaci6n entre los inqresos dictaminados y los declara 

dos, determinaci6n de la participaci6n de utilidades 

de los trabajadores: asi como, relaci6n y fotocoPias 

de las declaraciones normales y complementarias en el 

ejercicio y nor las diferencias encontradas como re-­

sul tado del dictamen v: relaciones de los estimules -

fiscales y de las acciones enajenadas por residentes 

en el extranjero. 

~l Departamento de Proqramaci6n remite a la Subad­

ministraci6n de Fiscalizaci6n los dictámenes recibidos 

y las 6rdenes de revisión para su autorizaci6n, ~ste a 

la vez los entrega al Departamento de Revisi6n de dict~ 

menes Para su revisi6n, determinando la diferencia de -

imPuestos y los oue no tienen observación para nue sean 
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archivados, 

F.n los Departamentos de Revisi6n de Declaraciones, 

de Auditoria Piscal y de Revisi6n de Dictrunenes, se rea 

liza la revisi6n de la participaci6n de los trabajado-­

res en las utilidades de las empresas, de acuerdo al -­

articulo l~~ fracci6n XX del Reqlamento Interior de la 

secretaria de Hacienda y crédito PClblico; en los articu 

los l?l y l?? de la tey Pederal del Trabajo, aue esta-­

blece, el derecho de los trabajadores oara formular ob­

jeciones sobre la declaraci6n anual del Impuesto Sobre 

la Renta nue nresenta el oatr6n a la Secretaria de Ha-­

cienda y crédito Público; las objeciones se harán me--­

diante un escrito que deberA estar sellado y firmado -­

por el representante del sindicato a donde estén afilia 

dos los trabajadores, ésto en el caso de or!rariizaciones 

sindicales y en el caso de los trabajadores no sindica­

lizados, nombrar~n un rePresentante. 

~l escrito de objeciones deber~ ser entrepado a -­

los treinta dias h~biles del término de los treinta --­

dias siauientes estiPulados para eme los trabajadores -

revisen los anexos de la declaraci6n, y deberá ser pre­

sentado ante la Administraci6n Piscal Re~ional oue le -

corresoonda, (anteriormente a la subdirecci6n de Parti­

ciPaci6n de Utilidades de la secretaria de Hacienda y -

crédito Público) secrnn acuerdo 101-620 que fué modifica 

do y adicionado, publicado en el Diario Qfidal de la -

Pederaci6n del d1a ~o de agosto de 1985. 

La secretaria de Hacienda y eré di to Público, con -
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motivo de la tramitaci6n del escrito de objeciones y de 

la revisi6n practicada para éste efecto, emitirá una re 

soluci6n donde incremente o determine el inqreso qrava­

ble, teniendo como recurso de antePosici6n la presenta­

ci6n extemPor~n~a del escrito de objeciones, al no ocu­

rrir ésto, los Patrones deberán cumPlirla dentro de los 

treinta dias siauientes de su notificaci6n, de conformi 

dad con el articulo l?l fracci6n lV de la Ley Federal -

del trabajo. 



CAPITULO 1 1 1 

ACTIVIDADES Y FUNCIONES DEL DEPARTAMF.NTO DE REVISION DE 

DECLARACIONES 



CAPITUI,O l l l 

ACTIVIDADES Y FUNCIONES DEL DEPARTAMENTO DE REVISlON DE 

DECLARACIONES. 

A) Revisi6n de Declaraciones. 

La revisi6n de declaraciones es una forma de fisca 

lizaci6n 0 en el cual se revisa y analizan las declara-­

ciones, as1 como la pr&ctica de inspecciones para veri­

ficar el estricto cumPlimiento de las obliqaciones fis­

cales formales de los contribuyentes, cuya revisi6n se 

hace desde un aspecto de correcci6n aritm~tica y desde 

un aspecto leqal, aue es con el crue se comprueba el cum 

Plim'iento formal de los requisitos en las declaraciones 

presentadas por el contribuyente. 

Uno de los medios que el GObierno Federal lleva a 

cabo para la recaudaci6n de impuestos, es precisamente 

la fiscalizaci6n, mediante la revisi6n de declaraciones 

entre otros. F.s por eso aue la Secretaria de Hacienda y 

cr~dito P6blico ha venido imPlantando sistemas de revi­

si6n de declaraciones a los contribuyentes. 

El cumPlimiento de las obliqaciones fiscales forma 

les de los contribuyentes aue también se 1e·11ama Revi­

si6n de F.scritorio, nombre nue se le da para efectos in 

ternos del Departamento, consiste en: dar a conocer o -

hacerle saber al contribuyente oue est& sujeto a revi-­

si6n mediante un oficio a través de les notificadores -

de la Oficinas Pederales de Hacienda y del Departamento 

de control de Obliqaciones de esta Administracibn Pis-­

cal ~eqional; la revisi6n se lleva directamente en la -
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oficina del Departamento, del cual se seleccionan tres 

renglones más importantes de la declaraci6n anual del -

ImPuesto sobre la Renta, por ejemplo: in~esos, compras 

y qastos. DesPu~s, en base al análisis de quien lo pra~ 

tica, a su criterio, solicita por medio de un oficio al 

contribuyente revisado, la documentaci6n necesaria para 

hacer sus resPectivas Pruebas de revisi6n de documenta­

ci6n comprobatoria. 

Los resultados de la revisi6n se le da a conocer -

al contribuyente mediante un oficio de observaciones, -

mismos oue se archivan o procede para su respectiva li­

auidaci6n, seqún sea el caso. (5) 

La revisi6n de escritorio esta fundamentado en el 

articulo 61 y el articulo 133 fracciones Xl y Xll del -

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y cr~ 

di to P6blico, asi como, lo aue dispone el cbdigo Fiscal 

de la Pederaci6n. 

B) Proqrama de Piscalizacibn Permanente. 

La Secretaria de Hacienda y cr'~dito P6blico imPlan 

tb sistemas de revisi6n fiscal, tales como: el P.roprama 

de RenuPntes y el Pro<lY'ama de Revisi6n por Diaqn6stico, 

hasta la fecha obsoletos. r.s Por eso, oue esta secreta­

ria, en base a las experiencias de los sistemas de revi 

si6n v crue para comprobar las obliaaciones fiscales for 

males en forma rápida de los contribuyentes, se implan­

ta el "Procrrama de Piscalizaci6n Permanente", publicado 

en el Diario Oficial de la Pederaci6n de fecha 31 de 

diciembr~ de 1982, de la Ley aue reforma, adiciona y de 

roga diversas disposiciones en materia fiscal de 1983,-
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oue dice: "A partir de 1983 la secretaria de Hacienda y 

cr~dito Pílblico iniciar~ un programa de comprobaci6n --.. 
permanente del cumplimiento de las obligaciones fisca-­

les de los contribuyentes más importantes del Pa1s, in­

cluyendo tanto a la empresas públicas como a las priva­

das; para este efecto la secretaria de Hacienda y crM.!_ 

to P6blico realizará visitas domiciliarias continuas y 

peri6dicas seqún amerite la situaci6n fiscal del contri 

buyente y su importancia en relaci6n con la recauda---­

ci6n." 

con este acuerdo se diseffa el "Programa de Fiscali 

zaci6n Permanente", cuya innovaci6n consiste básicamen­

te en una revisión en el domicilio fiscal del contribu­

yente de sus obliqaciones fiscales formales, a ~ravés -

de revisiones ~qiles, cuyas caracter1sticas de dicho -­

proqr ama, son: 

- Incrementar la recaudación, haciendo prevalecer las -

facultades de la Secretaria de Hacienda y cr~dito P6-

blico de practicar una sequnda revisi6n a futuro m~s 

detallada a los contribuyentes. 

- Hace patente la presencia del fisco, creando concien­

cia de cualquier contribuyente. 

- Coadyuva en la actualizaci6n de los patrones al obli­

qar a los contribuyentes a actualizar tanto la prese~ 

taci6n de sus avisos, como la informaci6n que requie­

ra el fisco. 

- Inicia a estudiantes y pasantes de las licenciaturas 

en contadur1a Pública y carreras afines, en la or~cti 
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ca del tirea fiscal, ouienes son seleccionados y capa­

citaaos para realizar visjtas domiciliarias, bajo la 

suoervj si6n del experimentado Personal del Departa.me!! 

to de Revisi6n de Declaraciones de esta Administra--­

ci6n riscal Reqional. 

Dentro de los objetivos que persique el "Proqrama 

de riscalizaci6n Permanente", son: 

- Incrementar la presencia fiscal en los contribuyentes 

para disminuir el incumplimiento de las obligaciones 

fiscales. 

- comprobar de manera rtipida y eficiente que los contr.!_ 

buyentes cumPlieron con sus obligaciones fiscales; -­

que las cifras manifestadas en sus declaraciones ema­

nen de sus reoistros contables: y oue éstas a su vez 

estén amparadas con la documentaci6n comprobatoria y 

oue reunan los reouisitos fiscales. 

- verificar aue los contribuyentes incumplidos paqaron 

correctamente las sanciones a que se hicieron acreedo 

res de conformidad con lo aue establece el c6digo Fis 

cal de la Pederaci6n. 

El "Proqrama de Fiscalizaci6n Permanente" es uno -

de los sistemas de revisi6n fiscal m~s eficaz, porque -

nos permite ejercer la presencia fiscal y verificar que 

los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fisca-­

les formales, el cual se ejercera mediante dos tipos de 

Piscalizaci6n Permanente, aue son: 
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.. {) La Piscal bacHm Permanente 

"Pl'O!TI'ama de Piscali- Normal. 

zaci6n Permanente• 2) La Piscalizaci6n Permanente 

con Pruebas Adicionales. 

l) .- La F'iscalizaci6n Permanente Normal, consiste 

en comprobar oue el contribuyente haya cumplido con sus 
1 

obligaciones fiscales básicas, que son: 

- Haberse inscrito en el Registro Federal de contribu-­

yentes y presentado los avisos a que está obliqado. 

- Llevar los sistemas y registros de contabilidad auto­

rizados y aue se encuentren al corriente. 

- conservar la documentaci6n comprobatoria de sus oper~ 

ciones. 

- Haber presentado a tiemoo las declaraciones anuales -

de los imouestos, y los Paqos provisionales aue le co 

rresoondan, as1 como haber oresentado los imouestos -

aue hubiere retenido. 

- Haber efectuado el reoarto de la oarticioaci6n de las 

utilidades de la emoresa a los trabajadores. 

cuando se determinan irregularidades en la revi--­

si6n de las obliqaciones f·iscales básicas del contribu­

yente, se le dará a conocer mediante un acta parcial, -

en la cual se dará un plazo para su autocorrecci6n, pa­

ra aue as1 corrija y panue en el mismo momento de la -­

oresenta~i6n de sus declaraciones, de los avisos o soli 

cituces, de los imPuestos omitidos, recarqos y sancio-­

nes a oue est~ sujeto el contribuyente, de acuerdo al -

art1culo 76 del r6diqo Piscal de lñ receraci6n. V cuan-
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do se le venza el Plazo oue se le otorq6 oara su autcc~ 

rrecci6n en acta parcial, el visitador comprobará si -­

efectivamente corrigió o no las irregularidades observa 

das, y si cubri6 la sanción oue le corresponda. 

Si no se determinan irre¡:rularidades, como resulta­

do de la revisión, en el cumplimiento de las obliqacio­

nes básicas del contribuyente, se levantará un acta f i­

nal, donde conste lo revisado y se dará Por terminada -

la revisH>n. 

cuando al término del olazo nue se le otorq6 al 

contribuyente, corriqi6 o no las irreqularidades aue se 

le dieron a conocer, se procede de cualauier manera a -

levantar un acta Pinal en la que se hace constar en for 

ma circunstanciada, las irreqularidades determinadas, -

las irre¡:¡ularidades correqidas total o parcialmente y -

las irreqularidades no corregidas, dando, as1 por term! 

nada la revisi6n fiscal a que fue sometido el contribu­

yente. (ver diaqrama de flujo). 

~.- La Fiscalización Permanente con Pruebas Adicio 

nales, tambHm llamada Pruebas Aqiles.- En esta revi--­

si6n, adem~s de comprobar oue el contribuyente cumplió 

con sus obliqaciones fiscales b~sicas, o sea, los orce~ 

dimientos de la ~iscalizaci6n Permanente Normal, se de­

terminará anlicando procedimientos adicionales; si los 

datos de las declaraciones de imouestos presentadas, -­

emanan de su contabilidad, se encuentran amoaradas con 

documentación comprobatoria y corresponden a la totali­

dad de las o~eraciones en el per1odo sujeto a revisi6n. 
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cuando se determinan irregularidades en las obliga-­

cienes b~sicas del contribuyente, se le da a conocer me 

diante un acta parcial, Para que las corrija, pagando -

en la Oficina Pederal de Hacienda que le corresponda -­

los impuestos omitidos, recargos y sanciones que le co­

rrespondan de acuerdo al articulo 76 del c6diqo Piscal 

de la Federaci6n. Pero, si de la aplicaci6n de las pru~ 

bas ágiles se determinan irre~laridades y ~stas no son 

corregidas por el contribuyente en el transcurso de la 

revisi6n, se hará constar únicamente en papeles de tra­

bajo y no en actas parciales ni final. 

una vez concluida la revisión, se levantará acta -

final, haciendo constar únicamente el hecho de haber re 

visado las obligaciones básicas o de Piscalizaci6n Per­

mante Normal, de autocorrecci6n o no autocorrecci6n de 

las irreaularidades, con el proo6sito de poder ser 11-­

ouidable. Solicitando la oroqramaci6n de una revisi6n a 

futuro al contribuyente, en base a las irrequlCU'idades 

observadas en la Piscalizaci6n Permanente con Pruebas -

Miles. 

Si el contribuyente cumplió con sus obligaciones -

fiscales b&sicas o de Fiscalizaci6n Permanente Normal,­

se proceder~ a aplicar tres pruebas ~qiles obligatorias, 

que son: 

- Impuesto al Valor A_qregado. 

- Inaresos. 

- comPras. 

ne la misma manera se aPlicartin otras pruebas ~qi-
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~es optativas, que son: 

- conciliaci6n entre inqresos declarados Para el Impue~ 

to Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado. 

- conciliaci6n entre resultado fiscal y contable. 

- r,astos o D~ducciones. 

- Pl!rdida en cambios. 

- Impuestos retenidos, 

- Pa~os provisionales del Impuesto Sobre la Renta. 

Deducci6n adicional. 

- Diviñendos. 

Si el contribuyente no cumPli6 con sus obliqacio-­

nes fiscales básicas y ~stas son de importancia e impi­

den las Pruebas ~qiles, se procederá a darlas a conocer 

al contribuyente mediante un acta parcial para aue las 

corrija, concediéndole un plazo de seis dias h~biles, o 

cuando éste lo solicite, el plazo se le extenderá hasta 

diez dias hábiles más, por una sola vez, de acuerdo a -

los lineamientos del C6digo Fiscal de la Federaci6n. Y 

si no cumPli6 con algunas obligaciones b~sicas y éstas 

no impiden la aplicaci6n de las pruebas ~giles, se des_§! 

rrollaran dichas pruebas y a su vez se levantará un ac­

ta narcial para dar a conocer al contribuyente los in-­

cumPlimi entos determinados en las obliqaciones fiscales 

básicas. (ver diaqrama). 

La nroqramaci6n de 6rdene~ y envio de Piscaliza--­

cHm t>ermanente, lo efectuar~ el nenartamento de Proara 

maci6n, seleccionando a los contribuyentes en base al -

listado de contribuyentes soc:iPdades mercantiles v per-
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~onas fisicas, oue son detectadas por: el proorama de -

cumplimiento de obligaciones, denuncias, investigacio-­

nes directas, por ~iros, por actividades y otros. F.n e~ 

da 6rden de qiscalizaci6n Permanente se anotará ~l nom­

bre o nombres del n~rsonal actuante, ouienes desahoga-­

r&n la visita. 
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C A P I T U L O l V 

TRAMITES Y PROCRDIMIENTOS PAAA LA PISCALIZACION PERMA-­

NENTE. 

A) Contenido de la orden de Fiscalizaci6n Permanente. 

F.n los tr~mites v procedimientos de la F'iscaliza-­

ci6n Pt>rmanente, el auditor es ouien desarrolla Procedí 

miento a procedimiento cada una de las etapas de la re­

visi6n, siendo responsable a partir del mismo momento -

en que recibe la orden de visita domiciliaria, y para -

~sto es necesario oue se cumplan con los reouisitos que 

reauiere una orden administrativa, los cuales son: 

1).- Debe constar por escrito.- circunstancia por 

la cual se aPeaa a la qarantia de se~idad juridica -­

oue merca el articulo 16 de la consti.tuci6n Poli ti ca de 

los P.stados unidos Mexicanos, oue para este efecto dice: 

')lle en virtud de mandamiento escrito de la autoridad -­

comPetente, aue funde y motive la causa legal del Proce 

dimiento, y en el articulo 38, fracci6n l del c6diqo -­

Fiscal ae la Perleraci6n, eme dice: aue todos los actos 

administrativos deben constar por escrito. 

2) .- Deber~ sef1alar la autoridad que lo emite.- de 

acuerdo a los mandatos del articulo 16 constitucional,­

Para efecto de aue el mandamiento deber~ provenir de la 

autoridad fiscal competente, y del articulo 38, frac--­

ci6n 11 del c6digo riscal de la Federaci6n, oue dice: -

debe se~alar la autoridad oue lo emite, oara as1, exis­

ta una certeza absoluta Para el contribuyente, en torno 
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de la autoridad que lo emite, en este caso la orden de 

revisi6n. 

3) .- Estará fundada, motivada y expresará la reso-

1uci6n, objeto o proo6sito de aue se trate.- para aue -

est~ fundada una orden de revisión de visita domicilia­

ria, la autoridad fiscal se obliga a indicar de modo -­

preciso e indudable las oblicraciones tributarias Parti­

culares y concretas a revisar; la orden de visita debe 

estar motivada y deberá señalar el objeto de la visita 

domiciliaria, con ~sto se cumPle en la orden de Piszali 

zaci6n Permanente, la indicación del propósito de la dj 

ligencia, el cerciorarse del cumplimiento de las disPo­

siciones legales y reqlamentarias en materia impositiva 

Federal, siendo un elemento jur1dico como cualouier or­

den administrativa. Esto de acuerdo al articulo 38 frac 

ción 111 del C6digo Fiscal de la Federación. 

4).- Ostentar la firma del funcionario competente. 

El contribuyente tiene aue recibir la orden firmada por 

el funcionario competente al calce de la orden de visi­

ta ·domiciliaria, misma firma eme debe ser autocrráfa y -

no con facs1mil. Articulo 38 fracción lV del código Pis 

cal de la Federaci6n. 

5).- se indicará el nombre o nombres de las perso­

nas a las aue vaya diriaida.- la orden debe contener el 

nombre de la Persona f1sica, o en el caso de las empre­

sas la razón social o Personalidad jur1dica, a ouien se 

dirioa la orden. o los datos necesarios para su identi­

ficación, de acuerdo al articulo 38 fracción lV del c6-
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diqo Fiscal de la Pederaci6n. - . 
6),- Lugar del desahogo de la revisi6n.- la orden 

deberá llevar el domicilio fiscal del contribuyente a -

aue vaya dirjqida y donde se de5arrollará la visita do­

miciliaria v la revisi6n; oue el domicilio esté de a--­

cuerdo al articulo 10 del c6digo Fiscal de la Federa--­

ci6n, donde defjne lo oue es el domicilio fiscal. El ar 

t1culo 43 fracci6n 1 del mis~o r.6digo, indica el luqar 

o lucrares donde debe efectuarse la v)sita. Existiendo -

la posibil)dad de aue la visita pueda efectuarse en uno 

o varios domicilios de modo simultáneo. 

7) .- Nombre de la persona o personas oue deban e-­

fectuar la visita.- para este efecto existe el aumento, 

la sustituci6n o reducci6n de ~ersonal que desahoga la 

visita en el momento que se requiera. Para el aumento o 

sustituci6n de personal debe notificársele oportunamen­

te al contribuyente, habrá ocaciones en que deba notifi 

carle al contribuyente una reducci6n de Personal en los 

casos de oue un auditor renuncie, sea cesado o sustitui­

do. Esto está sustentado en el articulo 4~ fracci6n 11 -

del C6diqo Fiscal de la Pederaci6n. 

P.n todas las 6rdenes de ~iscalizaci6n debe conte-­

ner oor ·10 tanto: membrete de la secretaria de Hacienda 

y cr~dito Público, con el escudo nacional de los Esta-­

dos unidos Mexicanos; la dependencia oue la emite, en -

este caso la Administraci6n Fiscal Reqional, por conduE 

to de la Subadministraci6n de Fiscalizaci6n; número de 

oficio, que desiqnará la subadministraci6n de Fiscaliza 
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~i6n, donde , adem~s se le dar~ la salida oficial debi­

damente sellada; número de expediente, ~ste lo designa­

rá el archivo general de la Administraci6n Fiscal Reqi~ 

nal, por conducto del control de expedientes, mismo don 

de se le dará salida; n6rnero de orden, que es el con--­

trol que l~eva el Departamento de Programaci6n; el p~­

rrafo del asunto, que es donde se ordena la práctica de 

la visita domiciliaria; fecha y lugar de expedici6n de 

la orden; párrafos donde se contiene los fundamentos le 

gales, y los nombres de los actuantes y; el nombre del 

Administrador Fiscal Reqional, para la respectiva fir--

ma. 

B) Proqrama de inicio. 

En el momento de recibir el auditor la orden de -­

Fiscalizaci6n Permanente, verificará minuciosamente que 

los datos asentados en la orden, sean correctos, tales 

como: nombre, denominaci6n o raz6n social, domicilio, -

cerciorase que los nombres de las personas designadas -

sean las correctas. El auditor podr~ constatar estos d~ 

tos, confrontando contra el directorio telef6nico y el 

expediente del archivo permanente, en el caso de aue -­

exista en el archivo de esta Administraci6n Fiscal Re-­

gional. 

Si el auditor encuentra alqún error en la orden, -

deber~ nedir de inmediato la revocaci6n interna de la -

orden, seHalando lo!'I datos correctos. Pero si comprueba 

~~los datos asentado~ en la orden son correctos, que 

la empresa no est~ dictaminada Para efectos fjscales o 
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no exista otra causa de revocaci6n de la orden, el aud! 

tor, por lo tanto proceder~ al desahogo de la visita do 

miciliaria. 

Los visitadores se dirigirán al domicilio que seña 

la la orden de visita, una vez que verifica aue es el -

domicilio correcto, entrar~ a este domicilio y pedirá -

hablar con el representante leqal del contribuyente vi­

sitado, a qui~n se le entregará una copia de la orden -

de Fiscalizaci6n Permanente para notificarle el motivo 

de la visita. P.l auditor pedirá a el representante le-­

qal aue se identifique con una credencial o documento -

que contenga su fotoqrafia; un poder notarial o escri tu 

ra constitutiva donde se.le confiera el poder amplio p~ 

ra actos de administraci6n en los t~minos del articulo 

2,554, párrafo segundo del c6digo Civil del Distrito Fe 

deral y al articulo 19 del c6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n. A.Si mismo, los visitadores se identificarán ante 

el representante legal con sus credenciales oficiales -

expedidas por la Direcci6n de Personal de la Secretaria 

de Hacienda y crédito P6blico; se le solicitará al re-­

presentante leqal la desiqnaci6n de dos testiqos de --­

asistencia mayores de edad aue tenqan una identifica--­

ci6n con su fotoqrafia, de conformidad con el articulo 

16 constitucional y el articulo 46 fracd6n Vl del c6di 

go Fiscal de la Pederaci6n. 

En el caso de aue el visitador no localize en ese 

d1a al representante le~al, se le dejará citatorio con 

un tercero, para aue el representante legal se presente 
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al siquiente d1a a Primera hora; si se oresenta el re-­

presentante legal, se proceder~ a desarrollar los Proce 

dimientos mencionados en el párrafo anterior; y si el -

representante legal no se presenta a la cita, se podrá 

iniciar la visita con un tercero que tenga relaciones -

laborales con el contribuyente visitado, oujén recibirá 

la orden; se levantar~ un acta de inicio, mencionando -

este hecho; durante el desarrollo o al final de la reví 

si6n, el representante legal ratificar~ los hechos que 

se entendieron con el tercero, recibiendo y firmando la 

orden de visita, procedimientos sustentados en los art1 

culos 43, 44 y 45 del c6digo Fiscal ~e la Federaci6n. 

Al representante legal se le entregará el original 

de la orden de visita, y al recibirla, éste plasmará -­

con su puBo y letra la siquiente leyenda: MRecibi orig~ 

nal del presente oficioM, su firma, su nombre, cargo -­

oue ocupa, fecha y hora en oue recibe la orden, en cada 

una de las copias de la orden. se le solicitar~ la docu 

mentaci6n comprobatoria, tales como: avisos, declaraci~ 

nes, libros y dem~s documentaci6n; procediendo a la re­

visi6n y; al término del d1a del inicio se levantará -­

un acta parcial o de inicio, mismo que se encuentra re­

gulado por el articulo 46 fracci6n segunda del c6digo -

Fiscal de la Federaci6n. 

Si el representante legal o persona que atienda la 

visita manifiesta estar dictaminado para efectos fisca­

les, se le solicitará el aviso para presentar dictamen 

v el cuaderno del dictamen, ambos en fotocopia, v oue -
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esten debidamente sellados de recibido por la secreta-­

ría de Hacienda y crédito Público. Por lo tanto, el au­

ditor proceder& a revocar la orden de visita y entregar 

los documentos solicitados al contribuyente. 

Las visitas se llevar~n a cabo en d1as y horas h~­

biles, entendiéndose como horas hábiles entre las 7:30 

y las 18:00 horas, y los días h&biles de lunes a vier-­

nes, tomando como dia inh~bil el lo. de enero, el 5 de 

febrero, 21 de marzo, lo. de mayo, 5 de mayo, lo. de -­

septiembre, 16 de septiembre, 12 de octubre, 20 de no-­

viembre, el lo. de diciembre de cada seis affos, cuando 

corresponda el cambio del Poder Ejecutivo Pederal, y el 

25 de diciembre; asi como los dias en que tengan vaca-­

ciones generales las ,Autoridades Fiscales Federales, el 

cual est~ sustentado en el articulo 12 del c6digo Fis-­

cal de la Federaci6n. 

El desahoqo de la revisi6n estará comprendida des­

de el ejercicio fiscal que marque la orden hasta la fe­

cha en aue el contribuyente haya recibido la orden, en­

tendi~ndose por per1odo fiscal. 

Al término de una revisi6n de Fiscalizaci6n Perma­

nente Normal se levantará acta parcial, en el caso de -

incumplimiento del contribuyente, se hacen constar los 

hechos en forma circunstanciada, concedi~ndole un plazo 

de seis dias hábiles y a petici6n del contribuyente ha~ 

ta diez dias hábiles más por una sola vez, para su aut~ 

correcci6n y el haber cubierto con las sanciones corres 

pon<lientes, sustentado en el articulo 53 del c6djqo Fis 
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cal de la Federaci6n. En una revisi6n de Fiscalizaci6n 

Permanente con pruebas ~giles, el contribuyente tuviere 

irregularidades o incumplimientos y que impidiera el d~ 

sarrollo de las pruebas ~giles, se procederá a levantar 

un acta parcial de la misma forma que en una Fiscaliza­

ci6n Permanente Normal. Pero cuando sea posible el des~ 

rrollo de las pruebas ágiles y que de ellas deriven 

irregularidades y con previo acuerdo con el Jefe de De­

partamento de Revisi6n de Declaraciones, se tomarán las 

siguientes oociones: 

l) Solicitar al contribuyente la aclaraci6n de las irre 

qularidades resultado de la revisi6n. 

2) Dar a conocer al contribuyente las irreqularidades -

en acta pardal. 

3) Si el contribuyente no corrige las irreqularidades -

asentadas en acta parcial, se harán constar en acta 

final para su liquidaci6n. 

4) Si el contribuyente omite ingresos, tiene compras -­

ficticias, deducciones f i.cticias, facturas ap6crif as, 

retiene impuestos pero sin declararlos, etc., el ca­

so se estudiará en acuerdo con el Jefe de oepartame~ 

to, ya sea para programar una posible visita domici-

1 iaria a futuro, o bien turnar los elementos necesa­

rios a la subadministraci6n de Fiscalizaci6n para su 

cons:iqnaci6n penal. 

cuando el contribuyente oot6 por autocorreqirse, -

puede solicitar un convenio para paqar en parcialidades 

el total del impuesto omitido más los recarqos corres--
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Pondientes; dicho convenio lo hará con la autorizaci6n 

de la subadministraci6n Técnica a través del Departame~ 

to de servicios al contribuyente. Y asi, se tomar& como 

recaudaci6n total de los i1npuestos m~s recargos, hacién 

dose constar en acta final el cumplimiento en la auto-­

correcci6n del contribuyente. 

e) Documentos y libros contables a solicitar. 

Los primeros documentos que pide el auditor para -

continuar con su revisi6n, son todos los avisos que pr~ 

senta ante la Secretaria de Hacienda y crédito PClblico, 

que de acuerdo a cada caso y necesidades presenta el -­

contribuyente obligado a estos avisos, y de acuerdo a -

su importancia, son: 

1) HRF0-1, solicitud de inscripci6n para personas fisi­

cas o morales no asalariadas. 

2) HRF0-3, apertura o cierre de establecimientos. 

~) HRF0-4, aumento o disminuci6n de, obligaciones fisca­

les. 

4) HRF0-5, aviso de cambio: 

a) nombre, denominaci6n o raz6n social. 

b) domicilio fiscal. 

c) actividad preponderante. 

d) fecha de inicio de liquidaci6n. 

e) fecha de inicio de sucesi6n. 

5) HRF0-6, aviso de cancelaci6n: 

a) liouidaci6n total del activo. 

b} fusi6n. 

e) defunci6n. 
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d) liouidaci6n de la sucesi6n • 

e) cesaci6n total de oPeraciones. 

6) HISR-17, aviso de cambio de fecha de terminaci6n de 

ejercicio. 

7) HRF0-13, aviso para modificar el o los porcentajes -

de deducci6n sobre inversiones, sustentado en el ar­

tículo 41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

8) HRF0-20, aviso para cambio de m~todo de valuaci6n de 

inventarios, sustentado en el articulo 60 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

Entre otros se encuentran: el de poder llevar la -

contabilidad el contribuyente en un luqar distinto al -

domicilio fiscal; pero oue se encuentre en territorio -

nacional y sea establecimiento del contribuyente. Ente~ 

di~ndose que un despacho de contadores p~blicos indepe~ 

dientes no es un establecimiento del contribuyente, el 

cual se encuentra sustentado en el artículo 34 del Re-­

glamento del c6di~o Fiscal de la Federaci6n; el aviso -

para presentar dictamen fiscal y; todos los avisos que 

el contribuyente deba presentar como caso especial a -­

sus obligaciones. 

En lo referente a los avisos, el auditor elaborar~ 

un papel de trabajo, vaciando los datos de cada uno de 

los avisos, como son: número de formato, nombre del avi 

so, Oficina Federal de Hacienda donde se presenta, fe-­

cha de presentaci6n y operaci6n de caja, tomando como -

observaci6n alqún aviso oue se haya presentado extempo­

r~neamente. 

-
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Los libros y reaistros a oue está obliqado a lle-­

var el contribuvente, ~reviamente deber~n estar autori­

zados por l~ Oficina Pederal de Hacienda oue le corres­

nonda. Para la autorizaci6n de cada libro o recristro de 

berá nresentarse, en el caso del sistema mecánico, deb1 

damente foliado con números consecutivos, y en el caso 

electrónico deberá presentarse encuadernado, emnastado 

y foliado con numeraci6n consecutiva. 

Los libros y reqistros a oue está obligado a lle-­

var el contribuyente, son: 

1) Libro diario, articulo 27 del Reglamento del c6digo 

Fiscal de la Federaci6n. 

2) Libro mayor, articulo 27 del Reqlamento del c6digo -

Piscal de la Federaci6n. 

~) Libro de Jnventarios y balances, articulo ?8 del cb­

dicro Fiscal de la Federaci6n. 

4) Libro de actas, articulo 28 del r6dicro Fiscal de la 

Federac16n v articulo ~6 del C6dicro de comercio. 

5) Reqistro de acciones nominativas o reaistro de accio 

nes o certificados de las aportaciones Patrimoniales 

adquiridos, articulo 128 de la Ley de sociedades Me! 

cantiles y art1culo 58 fracción V de la Ley del rm-­

puesto Sobre la Renta. 

6) Registro de utilidades, articulo 58 fracción Vl de -

la Ley del ImPuesto Sobre la Renta. 

Dependiendo de las operaciones oue tenqa el contri 

buyente, debera llevar el Reoistro de adouisici6n de mo 

nedas extranjeras, artS culo 58 fracci6n 1 X de la Ley 
del JmPuesto Sobre la Renta. 

1 
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Y todos los libros y registros que se reouierán p~ 

ra su actividad del contribuyente, estén o no autoriza­

dos. (6), 

El auditor elaborará un PaPel de trabajo, donde va 

ciará los datos encontrados en cada uno de los libros,­

como son: nombre del libro o re~istro, Oficina Pederal 

de Hacienda donde se present6 para su autorizaci6n, f~ 

cha de autorizaci6n con operaci6n de caja, fecha del 6~ 

timo folio utilizado, último folio utilizado y folios -

utilizables autorizados. 

Declaraciones que deben presentarse, tanto provi-­

sionales, mensuales y complementarias, siendo las prin­

cipales, para efectos de una revisi6n fiscal: 

1) HIS~l, impuesto sobre la renta en pagos provisiona­

les mensuales, aue deberán presentarse el dia siete 

de cada mes. (7). 

2) HIS~95, declaraci6n anual del impuesto sobre la ren 

ta, oue deberá presentarse en los tres meses siquie~ 

tes en la que termine el ejercic1o fiscal, articulo 

58 fracci6n Vlll de la Ley del Impuesto Sobre la Ren 

ta. 

3) HIS~l44, 145 y 146, declaraciones sobre operaciones 

con clientes y proveedores de bienes y servicios, e~ 

ta declaraci6n se presenta con las mismas modalida-­

des oue la anual del Impuesto sobre la renta; pero ~ 

en el mes de febrero de cada año, articulo 58 frac-­

ci6n X de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

4) HIVA-1, declaraciones mensuales del imPuesto al va--



79 

1or agregado, que deberá presentarse el dia 10 de ca 

da mes. ( 8). 

5) HIVA-4, declaraci6n anual del impuesto al valor agr~ 

qado, la cual deberá presentarse en los tres meses -

sirruientes en la que termine el ejercicio fiscal, a!:_ 

ticulo So. tercer párrafo de la Ley del Impuesto al 

Valor Aqreqado, 

6) HBPS-1, declaraci6n provisional del im?uesto espe--­

cial sobre productos y servicios, que deber~ enterar 

se el dia 7 de cada mes, articulo 5o. de la Ley de -

Impuestos Especiales sobre Productos y servicios. 

7) HEPS-3, declaraci6n anual del impuesto especial so-­

bre productos y servicios, articulo 5o. de la Ley de 

Impuestos Especiales sobre Productos y servicios. 

8) HISAN-1, declaraci6n mensual sobre autom6viles nue-­

vos, deberá presentarse el dia 7 de cada mes, art1~ 

lo 40 de la Ley del Impuesto sobre AUtom6viles Nue--

vos. 

9) HTSAN-3, declaraci6n anual del impuesto sobre autom~ 

viles nuevos, la cual deber& presentarse en los tres 

meses siquientes en la que termine el ejercicio, ar­

tiCÚlo 40 de la Ley del Impuesto sobre Autom6viles -

Nuevos. 

10) HIS~l47, sociedades mercantiles, declaraci6n multi 

ple de pagos provisionales y retenciones del impues­

to sobre la renta. 1% sobre erogaciones e infonavit, 

la cual deber~ presentarse el dia 7 de cada mes. y -

la anual deber~ presentarse en el mes de febrero de 
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cada aBo, (9), 

11) Liquidaciones del Instituto Mexicano del Sequro So­

cial. A partir de 1985 deberán enterarse a cuenta de 

las cuotas bimestrales, en paqos provisionales del -

50% en relacibn a la cuota bimestral obrero-patronal 

anterior. Estos pagos se efectuarán a m~s tardar el 

d1a 15 de los meses de febrero, abril, junio, agosto, 

octubre y diciembre de cada af'io. Y las liquidaciones 

bimestrales se efectuarán los d1as 15 de los meses -

de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre 

de cada aBo. 

El auditor elaborará una cédula de trabajo por ca­

da tipo de declaraciones y por separado, anotando los -

siquientes datos: todos los conceptos por los aue se de 

claren, impuesto pagado o a favor, Oficina Federal de~ 

Hacienda donde se presentb, en el caso del Impuesto al 

Valor AqI'eqado la Administraci6n de Rentas del Estado -

que corresponda, fecha de presentaci6n y operaci6n de -

caja. 

ASi mismo, el contribuyente visitado presentará al 

auditor toda la documentaci6n necesaria para el desarr~ 

llo de la revisi6n, tales como: auxiliares de cuenta de 

balance, facturas de venta y compra, documentaci6n que 

amparen los gastos, etc. 

D) Pruebas aue se Practican. 

Para el desarrollo de la revisi6n del contribuyen­

te, como base es necesario oracticar las Pruebas de Pis 
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calizaci6n Permanente Normal y as1 determinar las prue­

bas oue se van a desarrollar nara Piscalizaci6n Ferma-­

nente con Pruebas Adicionales o Pruebas Aqiles. 

Fm lo oue toca a las pruebes de Piscalizaci6n Per­

manente Normal, se encuentran las obliqaciones básicas, 

1 as cuales son: 

1) La elaboraci6n de una c~dula, donde se vacian -

los datos por separado de los avisos, libros y reqis--­

tros, y declaraciones, ya mencionadas anteriormente en 

el párrafo, donde se reouiere la documentaci6n comprob~ 

toria para la revisi6n. 

2) La Participaci6n de los trabajadores en las uti 

lidades de las emoresas.- es Para comprobar el correcto 

reparto de utilidades a los trabajadores, para efectos 

de este renol6n, se le solicitar~ al contribuyente: 

- Declaraci6n anual anterior del impuesto sobre la ren­

ta, debidamente sellada, con fecha y operación de ca­

ja. 

- P6liza cheoue expedido para efectuar el Paqo. 

Nómina elaborada para el reparto de utilidades o reci 

bos, donde conste la firma del trabajador, 

se verificará aritm~ticamente la declaraci6n anual 

del impuesto sobre la renta del ejEOrcicio anterior, pa­

ra comprobar si se determino correctamente la base para 

el reparto de utilidades. Para este efecto el auditor -

elaborará una cédula, con los siouientes datos: 

- Imnorte de la Particioaci6n de utilidades determina-­

das en la dec12raci6n anual del imouesto sobre la ren 
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ta anterior. 

- N<imero de trabajadores beneficiados, 

- Importe de la participaci6n de los trabajadores en --

las utilidades efectivamente pagadas. 

- Pecha de pago. 

- Documentaci6n comprobatoria, tales como p6liza cheque, 

n6mina, recibos, etc. (c~dula preforma 1), 

3) C~lculo y confronta de la declaraci6n anual del 

impuesto sobre la renta contra libros.- se verificar~ -

aritméticamente las cifras contenidas tanto en la car~­

tula como en los anexos de la declaraci6n anual del im­

puesto sobre la renta' 

- Elaborar una c~dula para el di.lculo del impuesto, de 

acuerdo al articulo 13 de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta. (c.{!dula Preforma 2). 

Elaborar una c~dula para la confronta entre las ci--­

fras declaradas contra las contabilizadas, determina~ 

do una diferencia, si se da el caso. Se tomar~ los -

datos de la declaraci6n anual del impuesto sobre la -

renta para confrontarlo contra la contabilidad, de -­

las si~ientes cuentas: 

Ingresos. 

Inventario inicial. 

compras. 

Mano de obra. 

sueldos v salarios pagados. 

Honorarios. 

rntereses y 
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Todos aauellos que se consideren significativos. (c~ 

dula proforma 3). 

Para la Fiscalizaci6n Permanente con Pruebas Agi-­

les, se tomar~n como pruebas obligatorias las del im--­

ouesto al valor agregado, inqresos y compras, adem~s de 

la pruebas b~sicas de Fiscalizaci6n Permanente Normal,­

siendo las sicruientes pruebas: 

1) Impuesto al Valor A__qregado. 

Para efectos de este renglbn es necesario obtener 

los datos del libro mayor o libro de ventas y de las d~ 

claraciones mensuales del impuesto al valor agregado, -

elaborando una cédula que llevar~ los siguientes datos: 

- Mes. 

- Tasas afectas a este impuesto. 

- Ingresos contabilizados. 

- Devoluciones, rebajas y bonificaciones sobre venta --

contabilizados. 

- Ingresos netos. 

- Ingresos netos declarados. 

- Diferencia. 

- Impuesto determinado. 

- Impuesto declarado. 

- Diferencia. (cédula proforma 4). 

Impuesto trasladado. Debe investigarse el tipo de 

actos o actividades que realiza el contribuyente; la ta 

sa de impuesto a que est~ afecto de acuerdo a la Ley 

del ImPuesto al Valor Agregado; examinar en las f actu-­

ras o documentaci6n que expide, donde el impuesto tras-
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~adado conste en forma expresa y por seParado del impo~ 

te de la operaci6n de la venta, y aue se apJiaue corre~ 

tamente la tasa del impuesto de acuerdo a sus actos o -

actividades; seleccionar un mes para relacionar o tabu­

lar el impuesto al valor agregado trasladado de las fac 

turas de venta, haciendo lo mismo con las notas de cr€!­

di to y; comparar el impuesto al valor agregado determi­

nado con el declarado de la declaraci6n mensual del mes 

QUe se seleccion6 y, as1, determinar la diferencia, en 

el caso de aue exista. (c~dula proforma 5). 
Impuesto acreditable. se relaciona o tabula el im­

puesto al valor aqreqado que le fue trasladado y aue -­

conste por separado de la documentaci6n comprobatoria -

de compras, notas de cargo, qastos, de adquisici6n de -

bienes, pagos al extranjero, otros; se'comparar~ el to­

tal determinado del impuesto contra el impuesto acredi­

table Plasmado en la declaraci6n mensual del impuesto -

al valor agregado que el contribuyente presenta y; se -

obtiene la diferencia. Para efectos de la revisi6n, de­

be considerarse el impuesto al valor agregado que le -­

fue trasladado a la empresa, los siguientes gastos: (e! 

dula proforma 6). 
- Arrendamiento de inmuebles. 

- Primas Por sequros de da~os. 

- Primas oor fianzas. 

- Publicidad v propaqanda. 

- ~eqalias v asistencia t~cnica oaqada a residentes en 

el Pa1s. 
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Rn los ecrresos en los oue no hay impuesto al valor 

aqreqado oor acreditar, oor no estar afectos a este im­

Puesto, se encuentran los siguientes gastos: 

Mano de obra. 

- sueldos y salarios. 

- Deducci6n anual de inversiones. 

- P~rdida por caso fortuito o fuerza mayor. 

Pérdidas por créditos incobrables. 

Cl:'eaci6n o incremento de reservas de pasivo y otras -

reservas complementarias de activo. 

- Honorarios a consejeros y comisarios. 

- Honorarios a profesionistas (m~dicos). 

- Donativos en efectivo. 

- Amortizaci6n de qastos de publicidad de affos anterio-

res. 

Jmouesto paqado. Para comprobar el paqo correcto -

del imouesto por el mes o meses seleccionados para la -

revisi6n: se resta el impuesto trasladado determinado -

al impuesto acreditable determinado y el resultado se -

con.Pronta contra lo que se registra en el libro mayor y 

la declaraci6n mensual a que corresponda. (cédula pro-­

forma 7). 

2) Ingresos. 

Para este rengl6n es necesario tomar como base los 

contratos de comisi~n y las liquidaciones, verificando 

oue el monto de la comisi6n Pagada, esté afectando las 

venta~ oue amoaren dichas comisiones, mediante su factu 

raci6n corresnondiente. 
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se sumarán los importes de la facturaci6n por un -

mes sin considerar el impuesto al valor agregado, del 

cual se le restará el total del mismo mes de las notas 

de crédito, sin tomar en cuenta el impuesto al valor a­

gregado. Y se con.frontartm los ingresos determinados 

contra el libro mayor. (cédula proforma 6). 

3) compras. 

se elaborar& una cédula en forma anual, tomando -­

los datos del libro o reqistro de compras, libro mayor 

y de la declaraci6n anual del impuesto sobre la renta,­

con los siguientes datos: 

- Mes. 

Importe mensual según libro o registro de compras. 

- Importe mensual según libro mayor. 

- Diferencia. 

- Devoluci6n o rebajas sobre compras segíln libro mayor, 

importe mensual. 

- compras netas. -

· Del total de las compras netas del ejercicio, se -

le resta el importe del rengl6n -de compras de la decla­

raci6n anual del imPuesto sobre la renta y as1, se d~­

termina la diferencia. Del mes seleccionado se relacio­

na o tabula .. los comprobantes de compra, sin incluir el 

imouesto al valor aareqado; as1 mismo, se le resta el -

mes correspondiente de notas de carqo Por rebajas o de­

voluciones sobre compras, para obtener las compras ne-­

tas del mes. se compará el resultado determinado contra 

el mes seleccionado en la cédula anual de compras, de--
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terminando la diferencia. (cédula proforma 9 y 10). 

P.n la Fiscalizaci6n Permanente con Pruebas Agiles, 

adem~s de las pruebas obliqatorias se aplicar~n en for­

ma optativa Por lo menos dos de las siquientes pruebas: 

qastos o deducciones, conciliaci6n entre inqresos decl~ 

radas para el impuesto sobre la renta e impuesto al va­

lor aqreqado, conciliaci6n entre resultado fiscal y con 

table, imPuestos retenidos, pagos provisionales del im­

puesto sobre la renta, deducci6n adicional, p~rdida en 

cambios y dividendos. 

1) r.astos o deducciones. 

Para efectos de esta prueba es necesario revisar -

entre otros conceptos: gastos de previsi6n social, asís 

tencia técnica y otros gastos. 

- Gastos de previsi6n social.- se solicitará el contra­

to colectivo de trabajo de la.empresa aue se está re­

visando, asi· como las liauidaciones del Instituto Me­

xicano del sequro social. se estudiar& el contrato co 

lectivo de trabajo o Plan de previsi6n social y se re 
~ 

lacionar~n las Prestaciones aue en forma general se -

otorqaron; que los listados de los gastos de previ--­

si6n social sean iqual a los comprobantes que exhibe 

el contribuyente y que esta documentaci6n reuna requi 

sitos fiscales y aue esté a nombre de la empresa y no 

a favor de accionistas o socios. 

ASistencia T~cnica.- en este renql6n es necesario con 

tar con los contratos celebrados, la docÚmentáci6n -­

comProbatoria del qasto ~fectuado y del servicio reci 
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bido Por la asistencia técnica; se verificará aue el 

contrato de asistencia técnica esté inscrito en el Re 

qistro Nacional de Transferencia y; se verificará crue 

tipo de contrato, fecha de celebraci6n, viqencia, ser 

vicio Pactado, condiciones de paqo, auien proporciona 

la asistencia t~cnica y quien la recibe directamente, 

y nunca por terceros. 

- Otros gastos.- del mes seleccionado se analizar~ la -

documentaci6n comprobatoria, comprobando que efectiva 
- -

mente se hayán erogado los gastos y aue reunan los re 

quisitos fiscales. 

2) conciliaci6n entre ingresos declarados para el 

impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado. 

En base a los datos que muestren las declaraciones 

anuales de estos impuestos, se comoararán entre el to-­

tal de inqresos acumulados Para el impuesto sobre la -­

renta y los inaresos declarados para el impuesto al va­

lor aqreqado; y as1 se obtendrá o no una diferencia, en 

el caso de CTUe exista esa diferencia, se comprobará oue 

sean partidas, que se traten de: 

- Ingresos gravados para el impuesto al valor agregado 

y no acumulables Para el impuesto sobre la renta, ta­

les como los impuestos aue se trasladan como por eje~ 

Plo, el impuesto sobre autom6viles nuevos. 

- oue los ingresos acumulables para el impuesto sobre -

la renta y aue no graven para el impuesto al valor a­

crreqado, tales como: dividendos, intereses bancario~, 

diferencia de inventarios, arrendamiento de casa habi 
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taci6n, etc. 

- Donde los in!lZ'esos no son !lZ'avados para el impuesto -

al valor aqreqado, ni acumulables para el impuesto so 

bre la renta, por ejemplo: los CEPROFIS. (10). 

3) conciliaci6n entre el resultado fiscal y conta-

ble. 

se determinará la diferencia de los datos del ane­

xo tres de la declaraci6n anual del impuesto sobre la -

renta, rengl6n 156 "Utilidad del ejercicio", para la -­

utilidad contable, contra los datos de la carátula de -

la misma declaraci6n, para la utilidad fiscal. 

se diferenciará la utilidad contable del renql6n -

156 del anexo tres de la declaraci6n anual del impuesto 

sobre la renta contra el estado de posici6n financiera 

o balance qeneral, comprobando aue la diferencia entre 

la utilidad contable y la utilidad fiscal est~ formada 

Por partidas deducibles y aue no se incluyán en ~stas;­

la deducci6n adicional y los dividendos paqados en bie­

nes o en efectivo y los que marca los articules 24, 25, 

26 y 144 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

De los ingresos disminuibles del rengl6n 7 de la -

declaraci6n anual del impuesto sobre la renta, se veri­

ficará aue comprendan: los ingresos por dividendos de -

sociedades recidentes en el Pa1s, ingresos por est1mu-­

los fiscales ~ederales y dividendos en acciones o rein­

vertidos. Y se analizarán las ~artidas de los "no. dedu­

cibles". 
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4) tmPuestos retenidos. 

El contribuyente está obligado a retener y enterar 

el impuesto sobre la renta, cuando se efect~en pagos n~ 

cionales y extranjeros, por los siguientes conceptos: 

sueldos y salarios, por la prestaci6n de un servicio 

dependiente.- de las declaraciones mensuales para e-­

rectos de este impuesto, se seleccionará una declara-­

ci6n mensual' y la n6mina correspondiente para este -­

mes; por los sueldos de mayor importancia, se hará el 

c&lculo del imPuesto mensual de acuerdo al articulo -

80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para verjf! 

car si fue determinado correctamente; de la misma ma­

nera, se seleccionará algunos trabajadores con mayo-­

res inc¡resos, y se har~ el cálculo del impuesto anua~ 

de acuerdo al articulo 141 de la Ley del Impuesto so­

bre la Renta, determinando si existe o no diferencia 

alguna: se investigará si los trabajadores por el --­

cual se hiz6 el c&lculo, laboran efectivamente para -

el contribuyente y; por 61timo se verificará los da-­

tos declarados contra lo contabilizado. 

- Honorarios y arrendamiento pagados a personas f isicas 

nacionales.- se retendrá como pago provisional el 10% 

sobre el monto de los mismos, sin ninguna deducci6n,­

del cual deberá enterar en la declaraci6n en forma 

mensual y anual de acuerdo a los art1culos 86 y 9? de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta y de acuerdo al ar 

ticulo décimo de la Ley que establece, reforma, adi-­

ciona y deroga diversas disPosiciones fiscales Para -



101 

el ejercicio de 1984, donde reforma el articulo 69 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el articulo vig~ 

sima tercero transitorio de ~sta misma ley, la cual -

fué publicado el 29 de diciembre de 1983. Para .verifi 

car la prestaci6n del servicio, es necesario solici-­

tarle al contribuyente los contratos, recibos y com-­

probantes de pago, asi como las declaraciones mensua­

les donde conste el entero del impuesto retenido y -­

los comprobantes de retenci6n. POr último, se verifi­

car~ que dichos paqos a personas f1sicas consten en -

declaraci6n anual del impuesto sobre la renta y que -

se haya retenido el 10% para éste efecto. 

- Pagos al extranjero.- los contribuyentes tienen la o­

bligaci6n de retener los impuestos por los pagos ~ue 

afectuén en el extranjero por los conceptos que mar-­

can los articulas 145, 146, 147, 148, 149, 150 y 151, 

y del 154 hasta el 159 de la Ley del Impuesto sobre -

la Renta; para comprobar si se recibi6 la contrapres­

taci6n Pactada, se verificar&: el comprobante de pago 

de- !lasto, el' an~lisis y documentaci6n comprobatoria -

del servicio Pactado; se comprobar& lo exhibido con -

la prueba del cf!lculo', ·oara ver si existe o no dife-­

rencia. Para el impuesto al valor a!'.II'egado se qravar& 

Por las actividades que marque la ley, que son: enaj~ 

naci6n de bienes, prestaci6n de s~rvicios independie~ 

tes, arrendamiento e importacibn de bienes y serví---

cios. 

- Intereses.- cuando se obtienen inqresos por intereses, 
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se verificar~ que su origen sea por: 
0 Préstamos a funcionarios, empleados o accionistas. 
0 Préstamos a compaH1as filiales y accionistas. 
0 Inversiones en valores del Gobierno Federal. 
0 Inversiones en valores particulares. 
0 Inversiones en valores de instituciones de crédito. 
0 Otras inversiones en acciones y valores. 
0 Documentos por cobrar a larqo plazo. 

Los concePtos acabados de relacionar deben constar 

en el estado de posici6n financiera o balance qeneral,­

en la balanza de comprobación del anexo 2 de la declara 

ci6n anual del impuesto sobre la renta y en el anexo 3 

de la misma declaración; se confrontará los saldos de -

éstos conceptos contra lo registrado en libro mayor, 

5) Pagos provisionales del impuesto sobre la renta. 

Para obtener cada upo de los pagos provisionales -

de este impuesto, se seguirá el siguiente procedimien--

to: 

- Se solicitar~ la declaración anual de este impuesto -

inmediata anterior, la declaraci6n anual del ejerci-­

cio sujeto a revisión y los pagos provisionales del -

impuesto sobre la renta. 

se obtiene la utilidad del ejercicio, restando a la -

utilidad fiscal la dedu~ci6n adicional, los in~esos 

por dividendos percibidos y los certificados de Promo 

ci6n Piscal, ~sto del ejercicio anterior. 

- Se obtiene los ingresos del ejercicio anterior, res-­

tanda a los ingresos totales los dividendos o utilida 
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~es percibidos en el ejercicio y los certificados de 

Promoción riscal. 

se obtiene el factor, dividiendo la utilidad del eje:_: 

cicio anterior; se a?licará el factor para aplicarlo 

a cada uno de los doce meses del ejercicio. (11). 

6) Deducci6n adicjonal. 

Se le solicitará al contribuyente los Papeles de -

trabajo oue sirvieron Para el cálculo, verificando oue 

la inteoraci6n de la deduccHm oor inversjones se haya 

efectuado oor affo de adauisici6n de los bienes, y aue -

no se incluyan los siquientes conceptos: 

- Bienes totalmente depreciados. 

- Bienes arrendados. 

- Bienes oroPiedad de terceros. 

De iqual manera se solicitarán los depósitos han-­

carios, siendo el promedio de los mismos, cerciorándose 

aue dentro de los activos financieros, cuentas y docu-­

mentos Por'cobrar no se incluyan las provenientes de s2 

cios, accionistas, funcionarios, empleados, lOs antici­

oos a Proveedores v los oaqos provisionales de impues--

tos. 

Tratándose de los Pasivos, no deben incluirse par­

tidas no deducibles, como son: 

- Impuesto al valor aare~ado por acreditar. 

- Imouestos a carao de terceros. 

- Particínaci6n de utilidades. 

- Provisiones de activo o de pasivo. 

- Reservas nara indemnizaciones de antiquedad. 
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7) P~dida en cambios. 

La p~dida cambiaria es la diferencia entre el mon 

to en moneda nacional a que se registrb el pasivo al 

contratarse y el monto en moneda nacional erogado al p~ 

garse. Esto cuando se trate de deudas en moneda extran­

jera. 

se verificar& la contabilizaci6n de las operacio-­

nes en moneda extranjera; se verificará el c~lculo ari! 

mético y el tino de cambio del d1a a aue corresponda, -

tanto en la operacibn como en el Paqo. 

Para la revisi6n de ~ste concepto es necesario to­

mar en cuenta los siguientes puntos: 

- Nombre del acreedor o proveedor, 

- Fecha en que se concert6 el crédito. 

- Monto de la operaci6n en moneda extranjera. 

- Cotizaci6n fiscal vigente en la fecha de la operaci6n. 

- Monto de la operacibn en moneda extranjera. 

- Fecha de vencimiento de la operaci6n. 

- Forma en crue qued6 documentada, 

- Pf!rdida en cambios contabilizada por el contribuyente. 

- Forma y monto del paqo en moneda extranjera. 

8) Dividendos. 

se verificará si los dividendos decretados o paqa­

dos sea por los si~ientes conceptos: 

- Utilidades acumuladas. 

- A cuenta de las utilidades del.ejercicio. 

- Revaluaci6n de activos. 

- Disminucibn o reducci6n del capital. 
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- Liauidaci6n de la sociedad. 

- r,astos a beneficio de los socios o accionistas, que -

se consideraron como partidas no deducibles en la de­

claraci6n anual del impuesto sobre la renta. 

Para ~~to, es necesario aue el contribuyente pre-­

sente ante el auditor toda la documentaci6n que afecte 

a este rengl6n, tales como: libro de actas, actas de -­

asamblea de accionistas, registro de utilidades y accio 

nes nominativas, la documentaci6n con la que se contabi 

liz6 y las declaraciones provisionales y anual para és­

te efecto. 

se determinar& el monto pagado en el ejercicio de 

acuerdo al articulo 123 de la Ley del Jmpuesto·sobre la 

Renta, confrontándolo contra la cifra presentada en la 

declaraci6n anual sobre retenciones del impuesto por di 

videndos, y as1, determinar si existe o no diferencia. 

El auditor elaborará una c~dula de trabajo por ca­

da renql6n de las pruebas optativas, de acuerdo a su -­

criterio, tomando como base las necesidades y amplitud 

de las operaciones que tenga el contribuyente que se -­

encuentra sujeto a revisi6n. (12). 

Al final de la práctica de las pruebas áqiles obl~ 

gatorias y las pruebas ágiles optativas, el auditor ela 

borará una c~dula de trabajo donde plasmará los resulta 

dos de ca.da una de las pruebas ágiles, tanto las oblig~ 

torias como las optativas. (c~dula proforma 11). 



cl!dula Preformé! 11) 
4 

....___ ___ -----· ·------ --------- ---·-"·-
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E) Terminaci6n de la revisi6n. 

Al finalizar la visita domiciliaria se levantara -

un acta final, para la Fiscalizaci6n Permanente Normal 

y con pruebas Aqiles, se levantará parcial cuando se -­

proceda y final en todos los casos. Dichas actas conten 

drán los si~ientes caP1tulos: 

1) Introducci6n y entreqa de la orden.- se hace constar 

aue el renresentante leqal recibi6 la orden de visi­

ta domiciliaria. 

2) Personalidad.- el representante lecral se apersona -­

con poder notarial v se identifica. 

3) Identificaci6n de los visitadores. 

4) Designaci6n de testi~os.- lo designa el representan­

te legal o en caso de ne~ativa los designará el visi 

tador. 

5) Hechos.- se hace constar en forma circunstanciada 

los hechos como resultado de la revisi6n. 

6) Lectura y cierre del acta.- es donde se hace constar 

el término de la revisi6n. 

7) P~ de erratas.- donde se plasman los posibles erro-­

res a correoir. 

8) Pirmas de los oue intervienen en el acta. 

En el acta final se harán constar hechos en forma 

circunstanciada, en los sicruientes casos: 

- cuando el contribuyente no tenqa incumPlimientos. 

- cuando ten] endo incumplimientos opte oor no correcrir-

los. 

- cuando al vencimiento del Plazo otorqado mediante ac-
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!a parcial, se compruebe aue el contribuyente corri-­

~i6 o lo hizo parcialmente. 

- cuando el contribuyente oue ten~a incumPlimientos, y 

los autocorrija en el transcurso de la visita. 

r.sta acta final se le Presenta al comPareciente P2 
ra su firma, as1 mismo, se reauerirá la firma de los 

testiqos y firmar~ el visitador o visitadores. Pero en 

el caso de neoativa del compareciente para firmar el a~ 

ta final, se hará con$tar la neqativa de firmar del com 

pareciente en la misma acta final y firmarán nuevamente 

los testiqos y el visitador o visitadores para constan­

cia de este hecho. 
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C A P ! T U L O V 

LIQUIDAC!ON DERIVADA DE LA FISCALIZACION PERMANENTE. 

A) Con observaci6n. 

Una de las funciones de liquidaci6n de esta Admi-­

nistraci6n Fiscal Regional, es la consecuencia de los -

resultados de las revisiones fiscales; en el caso espe­

cifico, las visitas domiciliarias que se practican para 

el "Pro!=fl'ama de Fiscalizaci6n Permanente". Este efecto 

de liouidaci6n siqnifica la coercitividad que el fisco 

Federal impone ante los contribuyentes que no cumplen -

con sus obli~aciones fiscales formales o oue lo hacen -

de manera incorrecta. ~or lo tanto, los procedimientos 

de licruidaci6n son r1qidos en su aplicaci6n, sin hacer 

distinci6n de ning~n caso, ni la !=fl'avedad de la omisi6n 

o infracci6n detectada como resultado de la revisi6n. 

cuando en acta final de Fiscalizaci6n Permanente -

se reflejan los hechos asentados, como son las irregul~ 

ridades de fiscalizaci6n emanadas del incumplimiento de 

las obligaciones fiscales formales del contribuyente; y 

~ste al no presentar escrito de inconformidad, ni apor­

taci6n de pruebas tendientes a enmendar las irrequlari­

dades consionadas en dicha acta, aue de acuerdo al arti 

culo 54 del c6diqo Fiscal de la Federaci6n, se tiene -­

por aceptado los hechos consionados de este precepto, -

d~ndose como leqal la resoluci6n eme dtcte el neoarta-­

mento de Liouidaci6n, de acuerdo al articulo 68 del cb­

digo ~iscal de la ~ederaci6n. 
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Atendiendo a estas consideraciones, se procederá a 

la liQuidaci6n de las diferencias de impuestos a cargo 

del contribuyente revisado; del cual a criterio de la -

liquidadora y del comité de LiQuidaci6n, previo estudio 

del acta final de Fiscalizaci6n Permanente, se determi­

narán las partidas consiqnadas en dicha acta, como son: 

el imPuesto-sobre la renta, impuesto al valor aqre!'ado, 

entre otros impuestos Pederales, se cdnsiderarán los si 

~uientes puntos: 

- Partidas Por las nue no se Procede a liauidar. 

- Partidas a licruidar. 

- Sanciones, multas y recar~os. 

nastos de ejecuci6n, ·cuando as1 se requiera, y el 

- crédito Fiscal. 

si, adem~s el contribuyente no paq6 oportunamente 

las diferencias de impuestos determinados, se procederá 

al cobro de recargos oue están fundamentados en el art1 

culo n del cOdiao Fiscal de la Federacibn y en los ar­

t1culos lo. y 20. del Decreto oue reforma, adiciona y -

dero~a diversas disPosiciones fiscales, Publicado en el 

Diario oficial de la Federaci6n del 30 de abril de 1986, 

aue dice: "oue no deben exceder los recarqos del 500% -

del monto del crédito Fiscal y oue ~stos serán al 8.25% 

mensual". (13) 

La determj naci6n del crécti to fiscal se hace en ba­

se a la diferencia de impuestos ya observados en acta -

final, los recarqos v multas, as1 como, los demás he--­

chos asentados en dicha acta de Fiscalizaci6n Permaner.-
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!e; oue s~.r~án, además de la omisión de los impuestos,­

el incumPlimiento de otras obliqaéiones fiscales, tales 

como: la Presentación del Reqistro Pederal de contribu­

yentes, libros no autorizados obliqados a llevar, li--­

bros y reqistros que Presentan tachaduras o enmendadu--

ras, etc. 

una vez determinado el cr~dito Fiscal a cargo del 

contribuyente revisado, atendiendo a las necesidades -­

que ~ste tenga en cuanto a sus operaciones econ6micas,­

podrá acordar con la Secretaria de Hacienda y crédito -

P6blico la manera de pago; el contribuyente har~ un co~ 

venio con el oeoartamento de servicios al contribuyente 

para acordar la forma de P?go, éste puede ser en parci~ 

lidades, en Plazos, etc. 

B) cuando el contribuyente demuestra la veracidad de -­

los hechos asentados en el acta de Fiscalización Per 

manen te. 

Si al t~mino de la revisión fiscal, en el acta fi 

nal de Fiscalización Permanente, se asentaron en hechos 

el incumplimiento de las obligaciones fiscales formales 

del contribuyente, ~ste puede inconformarse con el re-­

sultado de la revisi6n y podrá presentar un escrito de 

inconformidad ante el Departamento de Liquidación de es 

ta Administración Fiscal Regional, el cual estará acom­

pal'1ado de las· pruebas documentales. 

De acuerdo al articulo 54 del c~diqo Piscal de la 

Pederacibn, el contribuyente deber~ presentar su escri­

to y Pruebas documentales dentro de los cu~enta y cin-
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Sº d1as siguientes al inmediato posterior al d1a que se 

cerr6 el acta final y fecha en oue fue firmada; éste es 

crito lo entregarti a la Of'icial1a de Partes 'de la Admi­

nistraci6n Fiscal Regional y ~ste a su vez, lo Presenta 

r& al Departamento de Liquidaci6n. En el caso de que el 

contribuyente no presentar& su escrito de inconformidad 

en dicho plazo, se dar& por consentido lo asentado en -

el acta final. 

Para las pruebas documentales es.necesario que el 

contribuyente revisado tenqa conocimjento claro de los 

hechos asentados en acta final, Para que as1, presente 

todos y cada uno de ellos debidamente requisitados. Es­

tos documentos serAn estudiados por la liquidadora, del 

cual determinar& cuales proceden y cuales no; d~ndole -

al contribuyente los motivos y razones de su documenta­

ci6n improcedente, as1 como, la que procede mediante un 

oficio de contestaci6n a su escrito. 

Bxiste la posibilidad de que el contribuyente rev! 

sado presente parcialment~ o incompleta la documenta--­

ci6n. En este caso y en el caso de la documentaci6n que 

no procede para comprobar la veracidad de los hechos -­

asentados en el acta final; se determinar~ el cr~dito -

fiscal en base a lo ya asentado en acta final, del cual 

no present6 Pruebas documentales y de la documentaci6n 

oue se aeterminb aue no Procede. Para este efecto se se 

quir~n los lineamientos del inciso anterior de este ca­

p1 tulo. 



114 

e) contribuyente cumplido. 

Existen dos casos en que el contribuyente es cum-­

plido: cuando el contribuyente cumpli6 con sus obliga-­

ciones fiscales formales en acta parcial, cuando cumple 

en el transcurso de la revisi6n o cuando cumple al f i-­

nal de la revisi6n y el segundo caso; cuando el contri­

buyP-nte presenta escrito de inconformidad y pruebas d<>­

cumentales, cumpliendo con lo inconformado. 

En el primer caso, si el contribuyente cumple en -

acta parcial, el exPediente de este contribuyente será 

devuelto a la subadministraci6n de Piscalizaci6n para -

ser archivado, siendo de la misma manera; crue cuando -­

cumple en el transcurso de la revisi6n y al final de la 

revisibn. En estos casos estará asentado en acta final 

el hecho del cumplimiento de las obligaciones fiscales 

formales del contribuyente revisado. 

En el segundo caso, cuando el contribuyente cumple 

por medio de su escrito de inconformidad y pruebas doc~ 

mentales, su expediente ser~ estudiado por el comit~ de 

Liauidaci6n y se remitir~ a la subadministraci6n de Fi~ 

calizaci6n para futuras revisiones. 



CONCLUSIONES 

l) .- La secretaria de Hacienda y crédito PÚblico es una 

dependencia del Poder Ejecutivo Federal, teniendo a su 

cargo el desPacho de los asuntos oue le encomiende la -

Ley Drqánica de la Administraci6n PÚblica Federal, ta-­

les como: trrunites y resoluciones de los asuntos de su 

comPetencia; rrue Para el despacho de éstos, el Secreta­

rio de Hacienda delecra facultades a 1 as unidades Admi-­

nistrativas de la misma secretaria. 

~) .- Las Administraciones Piscales !~eqionales y la oro­

Pia Direccibn neneral de Piscalizacibn, se encarqan del 

despacho de los asuntos de aspecto fiscal, donde se Pro 

ponen sistemas de fiscalizacibn y de la recaudaci6n de 

los impuestos Federales y de sus accesorios. 

3).- como unidad Administrativa desconcentrada, la Admi 

nistraci6n Fiscal Re~ional Hidalgo-México, tiene las f2_ 

cultades desi~nadas de la secretaria de Hacienda y cr~ 

dito Público por conducto de la Subsecretaria de Inqre­

sos y de la Direcci6n r.eneral de Fiscalizaci6n; contan­

do Para este efecto con un área de Fiscalizaci6n aue se 

r& la oue controle y ordene las visitas domiciliarias.­

mismas oue son ordenadas Por el Administrador Fiscal Re 

aional, mediante proqramaci6n corresoondiente. 

4) Se Practican las revisiones de escritorio, como su -

nombre lo dice, ~stas se realizan dentro de las ofici-­

nas del nePartamento de R~visibn de Declaraciones, sie~ 

do su finaliñad el comprobar el cumplimiento de las o--
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Eliqaciones fiscales formales del contribuyente. 

5) .- La final id ad del ••Programa de Fiscalizaci6n Perma­

nente", es la de comprobar el cumplimiento de las obli­

gaciones fiscales formales de los contribuyentes, me--­

diante visitas domiciliarias. 

6) .- De acuerdo a la amPli tud de operaciones y necesid~ 

des oue tenqan las emoresas, se solicitará la documenta 

ción comorobatoria de su situaci6n fiscal, tales como:­

declaraciones de imPuestos Federales, avisos, libros y 

dP.m~s documentaci6n comProbatori2 oara el desarrollo de 

la revisi6n y asi Practicar las Pruebas Principales, co 

mo son: la ParticiPación de los trabajadores en las uti 

lid~des de las empresas, el impuesto al valor apregado, 

inqresos y compras, y otras oue se encuentran como oo-­

cionales, 

7).- se hace constar en acta final el cumplimiento o i~ 

cumplimiento del contribuyente revisado, cuando cumple 

con sus obliqaciones fiscales formales, no procede a la 

liouidaci6n. Y cuando no cumPle el contribuyente con 

sus oblicraciones fiscales formales, Podrá interponer re 

cursos, con la documentación comprobatoria v asi cum--­

Plir en formz total o parcial. Si su cumPlimiento es -­

oarcial o no cumPli6, sin interponer recursos oara su -

defensa, se Procederá a su liauidaci6n el resultado de 

su revisi6n. 

8) .- Todo lo referente al asoecto fiscal está sujeto a 

reformas, adiciones y cambios en cualauiPr momento. P.s­

to hace nosible abrir el campo de trabajo a los profe-­

sionales de la carrera de contadur1a pública. 



NO T AS 

l.- A partir de julio de 1986, por tlisposici6n de la se 

cretaria de Hacienda y c;rédi to Público, desaparece 

la Subsecretaria de la Banca Nacional, pasando a -­

ser parte de la Subsecretaria de Hacienda como Di-­

recci6n General de crédito. El organigrama se modi­

fica hasta la modificaci6n del Reglamento Interior 

de la secretaria de Hacienda y crédito Público. 

::!.- Existe la propuesta de la secretaria de Hacienda y 

c;rédi to F'(iblico de fusionar la Direcci6n General -­

Técnica con la Direcci6n r.eneral de Fiscalizaci6n,-
' siendo por lo tanto, la .fusi6n del Departamento de 

Liouidaci6n al &rea de Fiscalizaci6n, ésto para el 

caso de la Administraciones Fiscales Regionales. 

3.- A partir del lo. de octubre de 1986 se instituye el 

Departamento de Revisi6n de Declaraciones "A", te-­

niendo las mismas .funciones; excepto que coordinará 

las revisiones de TOluca, Méx. Y el Departamento de 

Revisi6n de Declaraciones "ª"• que coordinará las -

revisiones de Pachuca, Hgo. de acuerdo a la dele~a­

ci6n de .facultades oue ha venido haciendo la Direc­

ci6n r.eneral de Fiscalizaci6n. 

4.- A partir del lo. de octubre de 1986, se instituye -

el Departamento de Auditoria riscal "A" y el Depar­

tamPnto de Audi tor1a Piscal "B", teniendo las mis-­

mas .funciones; solo eme, el 11 A" coordinará las audi 

torias en Pachuca, Hcro., y el "B" coordinar~ las au 
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ditorias en Toluca, M~x., de acuerdo a la delega--­

ci6n de facultades que ha venido haciendo la Direc­

ción neneral de Fiscalizaci6n. 

s.- Jnformaci6n proporcionada en el Departamento de Re­

v.isi6n de Decfaraciones de la Admfoistraci6n Fiscal 

Reqional Hidalgo-M~xico. 

6.- Para Personas morales con fines no lucrativos y PE?!_ 

sonas f1sicas, el libro de inqresos y e~esos deben 

llevar como minimo reouisito. 

7.- Hasta mayo de 1986 se presentaba en dos paqos cua-­

trimestrales y un trimestral, a más tardar el dia -

15 de los meses 5o., 9o. y 120., articulo 12 de la 

Ley del Impuesto sobre la Ren~a. La novación fué p~ 

blicada en el Diario Oficial de la Federación el -­

dia 30 de abril de 1986, en la Ley que reforma, adi 

ciona y deroga diversas disposiciones fiscales: im­

puesto sobre la renta, articules 60. y 12, cap. l y 

ll, 4o. disposici6n transitoria.- a partir de junio 

de 1986 efectuar paqos provisionales mensuales del 

art1culo l~ citado vigente, desde el lo. de mayo de 

1986. 

8.- rmouesto al valor a!Jl'eqado, antes el d1a ?O de cada 

mes, arHculo 20, y 5o. , sequndo párrafo de la Ley 

del rmnuesto al Valor Aqreqado y fundamento de la -

novación en la nota n~mero siete. 

9.- Anteriormente hasta mayo de 1986, se presentaba a -

más tardar el dia 15 de cada mes en declaraciones -

distintas. Fundamento en la nota número siete. 
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10.- certificados de .Promoci6n Fiscal expedidos por la 

Tesoreria de la Federaci6n, de acuerdo al decreto 

que establece los estimulos fiscales para el fornen 

to del emPleo y la inversi6n en las actividades in 

dustriales. 

11.- Para aplicarlo a partir de junio de 1986, fundamen 

to en la nota n'Ílmero siete. 

12.- Existirán cédulas de trabajo proforma con concep..­

tos fijos fundamentalmente para las pruebas obliq~ 

torias. El Departamento de Revisi6n de Declaracio­

nes proporcionará dichas cédulas de trabajo. 

13.- Para el afto de 1987 los recargos por omisi6n del -

paqo oportuno de contribuciones, se establece como 

tope la cantidad que resulte de aplicar al adeudo 

la tasa de recargps por un lapso máximo de 5 affos, 

dicha tasa es del 12.75% mensual. 
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